
 
 
 
 
 

 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DECIZIE  
Nr. 22/3  din 23.12.2008 
 
 
Cu privire la rezultatele 
execuţiei bugetului municipal  
Chişinău pe 9 luni  ale anului 2008 
 

Având în vedere raportul Direcţiei generale finanţe privind mersul  
execuţiei bugetului municipal Chişinău pe 9 luni  ale anului 2008, în temeiul art. 
29 (3) din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 „Privind finanţele publice locale”, art. 
14(2) lit. n), art. 19 (4) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind 
administraţia publică locală”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 
1. Se ia act de informaţia prezentată de Direcţia generală finanţe despre rezultatele 

execuţiei  bugetului municipal  Chişinău pe  9 luni  ale anului 2008. 
2. Subdiviziunile Consiliului municipal Chişinău, preturile de sector, instituţiile 

bugetare şi întreprinderile municipale – executori de buget: 
2.1. Vor întreprinde măsuri concrete întru îndeplinirea contractelor, încheiate cu 

agenţii economici şi înregistrate prin sistemul trezorerial pe anul 2008, în 
scopul valorificării integrale a mijloacelor bugetare şi speciale, prevăzute în 
devizele de cheltuieli pe anul bugetar. 

2.2. Vor analiza, până la finele anului curent, situaţia decontărilor cu 
antreprenorii şi agenţii economici, în scopul reducerii esenţiale a datoriilor 
debitoare şi creditoare cu termen de achitare expirat, neadmiterii unor 
cheltuieli neîncadrate în limitele bugetare preconizate pe anul 2008. 

3. Viceprimarul municipiului Chişinău dl Mihai Furtună va  asigura controlul  
executării prezentei decizii. 
 
PREŞEDINTE AL CONSILIULUI 
 
 

Eduard Muşuc 
 

CONTRASEMNAT:  
 
SECRETAR AL CONSILIULUI 

 
Valeriu Didencu 

 
 
 
 



 
 

Nota explicativă 
privind mersul execuţiei  bugetului municipiului  

Chişinău, inclusiv a  bugetului  municipal,   
 pe   primele 9 luni ale  anului   2008 

 
 

V E N I T U R I  
 

Partea de venituri a bugetului municipiului Chişinău pe primele nouă luni ale 
anului 2008 a fost executată în sumă de 1269997,2 mii lei, la nivel de 107,4 la sută 
sau cu un spor de 87737,1 mii lei faţă de planul precizat pe această perioadă în 
sumă de 1182260,1 mii lei (tabelul nr. 1). 

În perioada raportată, partea veniturilor globale ale bugetului municipal 
Chişinău a fost executată în sumă totală de 1222087,5 mii lei sau la nivel de 107,7 
la sută,  cu un spor de 87394,1 mii lei faţă de planul precizat pe această perioadă în 
sumă de 1134693,4 mii lei şi la nivel de 79,5 la sută faţă de planul anual precizat 
în sumă de 1537521,8 mii lei. 

Veniturile globale ale bugetului municipal Chişinău în primele nouă luni ale 
anului curent au fost realizate pe componente în felul următor: 

 
- veniturile de bază (impozite şi taxe) – în sumă de 1096366,0 mii lei; 
- mijloacele speciale ale instituţiilor publice – în sumă de 38664,0 mii lei; 
- fondurile speciale – în sumă de 4601,2 mii lei; 
- transferurile – în sumă de 82456,3 mii lei.  

 
Pornind de la cele menţionate, specificăm că ponderea cea mai semnificativă, 

de 89,7 la sută, în componenţa veniturilor globale ale bugetului municipal îi revine 
veniturilor de bază, care constituie 1096366,0 mii lei, asigurând 85170,2 mii lei 
peste prevederile planului precizat pe perioada de gestiune în sumă de 1011195,8 
mii lei. Comparativ cu perioada respectivă a anului 2007, aceste încasări s-au 
diminuat cu  47410,8 mii lei sau cu 4,1 la sută. 

Veniturile de bază ale bugetului municipal Chişinău, executate în primele 9 
luni ale anului 2008, sunt formate din: 
 veniturile proprii, care au fost executate în sumă totală de 834632,9 mii lei 

la nivel de 100,2 la sută faţă de planul precizat pe perioada de gestiune în 
sumă de 833195,8 mii lei, acumulând venituri supra plan în sumă de 1437,1 
mii lei. Ponderea acestor venituri în veniturile de bază constituie 76,1 la 
sută. 

 defalcările de la veniturile generale de stat - executarea acestora constituie 
261733,1 mii lei, cu ponderea în veniturile de bază de 23,9 la sută. Din ele 
impozitul pe venitul din activitate de întreprinzător constituie 245291,8 mii 
lei şi  taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate 
în Republica Moldova – 16441,3 mii lei. Aceste încasări depăşesc planul 
precizat pe perioada de gestiune cu 83733,1 mii lei (tabelul nr.2). 



Încasările supra prevederilor planului precizat pe perioada de gestiune au 
fost asigurate, în fond, din contul încasărilor la: 

 
Devieri  (+,-) de la  Planul 

precizat  pe  
anul 2008 

Planul 
precizat  pe 
primele 9 
luni ale 

anului 2008 

 
Executat la 
01.10.2008 

planul 
precizat  
pe anul 

2008 

planul 
precizat  pe 
primele 9 
luni ale 

anului 2008  
1 2 3 4 5=4-2 6=4-3 

 Impozitul pe venitul din activitatea 
de întreprinzător 

 
181647,5 

 
165000,0 

 
245291,8 

 
63644,3 

 
80291,8 

  Alte impozite pe venit  17500,0 16200,0 28234,8 10734,8 12034,8 
  Impozitele pe proprietate (impozitul 

pe bunurile imobiliare şi impozitul 
funciar) 

35328,7 23168,6 29297,8 -6030,9 6129,2 

  Taxa pentru prestarea serviciilor de 
transport auto pe teritoriul 
municipiilor, oraşelor şi satelor 
(comunelor) 

 
11500,0 

 
8623,0 

 
10269,2 

 
-1230,8 

 
1646,2 

  Taxa pentru folosirea drumurilor de 
către autovehiculele înmatriculate în 
Republica Moldova 

14700,0 13000,0 16441,3 1741,3 3441,3 

 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau  
de prestări servicii de deservire socială 

 
29575,0 

 
21075,0 

 
30176,7 

 
601,7 

 
9101,7 

 Taxa de aplicare a simbolicii locale 450,0 337,5 1284,8 834,8 947,3 
 

       Supraîncasările impozitului pe venitul din activitatea de întreprinzător au fost 
asigurate în urma: 

 achitării impozitului calculat pe anul 2007 de către contribuabili, care, 
conform art. 83 al Codului fiscal, sunt obligaţi să prezinte declaraţia anuală 
cu privire la impozitul pe venit în termen nu mai târziu de data de 31 martie 
2008, cu achitarea obligaţiunilor fiscale în acelaşi termen. 

 achitării de către contribuabili, conform prevederilor art. 90 din Codul 
fiscal, a plăţilor prealabile în mărime de 5 la sută din serviciile acordate, 
reţinute la sursa de plată.  

       Acumulările supraplan la impozitele pe proprietate au fost asigurate din contul 
achitării anticipate termenelor stabilite de legislaţie de către unele persoane 
juridice şi fizice a impozitelor pe proprietate, care în funcţie de prevederile art. 282 
(2)  beneficiază de dreptul la o reducere cu 15 la sută a sumei impozitelor funciar 
şi pe bunurile imobiliare calculate pe anul de gestiune ce urmează a fi achitat.  
        Supraîncasările  taxelor locale au fost asigurate din contul încasărilor la: 
 taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto pe teritoriul municipiilor, 

oraşelor şi satelor (comunelor) în sumă de 1646,2 mii lei, ce se explică prin 
creşterea numărului de autovehicule la traseu, care constituie circa 1600 faţă 
de indicele programat pentru anul 2008 - 952 de autovehicule. Totodată, a 
crescut numărul autovehiculelor cu capacitatea de la 17 locuri şi, respectiv, 
suma taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto. 

 taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de deservire 
socială, în sumă de 9101,7 mii lei, ce se explică prin creşterea numărului 



autorizaţiilor de amplasare şi funcţionare a unităţilor comerciale şi prestări 
servicii, eliberate pe parcursul perioadei de gestiune, în funcţie de expirarea 
termenelor de valabilitate a autorizaţiilor anterior eliberate, în comparaţie cu 
perioada respectivă a anului precedent.  

 taxa de aplicare a simbolicii locale în sumă de 947,3 mii lei, se explică prin 
faptul că în urma aprobării de către Consiliul municipal Chişinău a deciziei 
nr.3/17 din 26.02.2008 „Cu privire la utilizarea toponimicului „Chişinău” în 
marca de produs a Î.M. „Efes Vitanta Moldova BREWERY”, întreprinderii 
i-a fost acordat dreptul exclusiv de a utiliza toponimicul ”Chişinău”  timp de 
10 ani cu achitarea  sumei de 1000,0 mii lei (mijloacele menţionate au fost 
încasate la 20 – 21.03.2008 câte 500,0 mii lei).  

     Totodată, planul precizat pe perioada de gestiune la 11 surse de venituri nu a 
fost asigurată în sumă totală  de 31752,3 mii lei. 
          Cele mai însemnate sume la colectarea impozitelor, taxelor şi plăţilor nu au 
fost asigurate la : 
 impozitul pe venitul din salariu în sumă de 13642,8 mii lei din motivul că la 

aprobarea bugetului pentru anul 2008 veniturile la această sursă au fost 
majorate neîntemeiat (tabelul nr. 3). 

 taxa de amplasare a publicităţii  în mărime de 6190,4 mii lei, ce se explică 
prin faptul că agenţii economici care au primit autorizaţia de plasare 
(amplasare) a publicităţii exterioare nu-şi onorează obligaţiunile fiscale 
prevăzute în art. 293 din Codul fiscal, care prevede că aceştia calculează şi 
achită taxa de sine stătător. 

 dobânzile aferente soldurilor mijloacelor băneşti la conturile bancare ale 
Trezoreriei de Stat  în sumă de 5809,8 mii lei  se explică prin trecerea, 
începând cu 01.01.2008, a contului bancar al bugetului municipiului 
Chişinău la deservirea de la „Banca de Economii” S.A. la Ministerul 
Finanţelor –Trezoreria Centrală, în legătură cu ce calcularea dobânzii 
aferente soldurilor mijloacelor bugetului municipiului se efectuează la un 
procent cu mult mai redus.     

 Sub nivelul planului cu 1940,0 mii lei au fost obţinute mijloacele din darea 
în arendă a bunurilor - proprietate publică ce se explică prin următoarele: 

- neonorarea de către arendaşi a obligaţiunilor contractuale în 
vederea achitării în termenele stabilite a plăţii de arendă 
(locaţiune); 

- reducerea numărului contractelor în 2008 faţă de cele existente în 
anul 2007;  

 neasigurarea planului la taxa pentru patenta de întreprinzător  în sumă de 
1904,1 mii lei  se explică prin faptul că în conformitate cu modificările 
operate prin Legea nr. 208-XVI din 07.07.2006 „Pentru modificarea şi 
completarea unor acte legislative”, începând cu 01.01.2008, titularilor de 
patentă le-a fost interzisă comercializarea produselor alimentare. 

          Restanţele contribuabililor faţă de bugetul de stat la situaţia din 01.10.2008 
constituiau 72794,0 mi lei şi faţă de bugetele UAT din municipiu - circa 64321,0 
mii lei. Comparativ cu perioada respectivă a anului precedent, datoriile faţă de 
bugetele UAT din municipiu au fost reduse cu 27393,0 mii lei. Această reducere se 



datorează faptului că unele consilii ale UAT de nivelul I au pus în aplicare 
prevederile Legii nr.111-XVI din 27.04.2007 şi au efectuat amnistia fiscală. 

 Totodată, datoriile faţă de buget rămân a fi însemnate. A influenţat negativ 
asupra stării de achitare a datoriilor faţă de bugetul municipal şi faptul că 
autorităţile deliberative şi reprezentative ale municipiului Chişinău nu au acceptat 
spre aprobare proiectul de decizie cu privire la efectuarea amnistiei fiscale pentru 
restanţele aferente bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale, la situaţia din 
01.01.2007.  
        Mijloacele speciale, care urmau a fi obţinute de către instituţiile publice de la 
acordarea serviciilor contra plată în primele nouă luni ale anului 2008 au fost 
executate la nivel de 101,6 la sută faţă de planul precizat pe această perioadă în 
sumă de 38039,8 mii lei, acumulând venituri în sumă de 38664,0 mii lei sau cu un 
spor de 624,2 mii lei faţă de planul precizat pe perioada de gestiune. 

Veniturile fondurilor speciale au fost asigurate în sumă de 4601,2 mii lei 
sau la nivel de 99,8 la sută faţă de prevederile planului precizat pe perioada de 
gestiune în sumă de 4612,4 mii lei. 
        Mijloacele obţinute din vânzarea, privatizarea proprietăţii municipale au 
constituit 62856,4 mii lei, asigurând la nivel de 173,4 la sută planul precizat pe 
primele nouă luni ale anului 2008 în sumă de 36249,0 mii lei şi la nivel de 123,2 
planul anual pe 2008 în sumă de 51000,0 mii lei, inclusiv din: 
 

- privatizarea bunurilor proprietate publică – 0,5 mii lei; 
- vânzarea apartamentelor către cetăţeni  - 4364,0 mii lei; 
- vânzarea bunurilor proprietate publică – 367,8 mii lei. 
- vânzarea încăperilor nelocuibile – 45,3 mii lei; 
- vânzarea terenurilor proprietate publică a UAT – 58078,9 mii lei. 

 
 

C H E L T U I E L I  
 

Partea de cheltuieli a bugetului municipiului Chişinău pe primele 9 luni ale 
anului 2008 a fost executată în sumă totală de 1304745,2 mii lei sau la nivel de 88 
la sută faţă de prevederile planului precizat pe perioada de gestiune. Comparativ cu  
perioadă respectivă  a anului 2007 s-a înregistrat o creştere cu 84342,3 mii lei sau 
cu 6,9 la sută. 

Partea de cheltuieli a bugetului municipal Chişinău pe  perioada de gestiune 
a fost executată în sumă de 1223584,9 mii lei sau la nivel de 90,4 la sută din 
prevederile planului precizat pe această perioadă, care constituie 1353961,1 mii 
lei. Comparativ cu perioada respectivă a anului 2007 , cheltuielile bugetului 
municipal au fost în creştere cu 76305,0 mii lei sau 6,7 la sută.  

La componenta de bază a bugetului au fost  executate cheltuieli în sumă de 
1183101,1 mii lei, ceea ce constituie 96,6 la sută din totalul cheltuielilor (tabelul 
nr.4). Nivelul de utilizare a alocaţiilor prevăzute pe această perioadă la 
componenta de bază a bugetului  constituie circa 90,9 la sută, inclusiv pe categorii 
economice: 

 
 



                                                         (mil.lei) 
  

 
Suma de 
cheltuieli 
executate 

 
 

% executării 
faţă de planul 

precizat 

Ponderea în totalul 
cheltuielilor/ în 

cheltuieli curente, 
capitale 

Cheltuieli curente    1098,2 94,3 92,8 
dintre care:     
- cheltuielile de personal 348,4 87,7 31,7 
- diferenţa de  tarif la energia termică  172,9 100,0 15,7 
- transferurile la bugetele de nivelul I 34,3 100,0 3,1 
- gospodăria drumurilor şi amenajarea 
teritoriului 134,2 99,6 12,2 
Cheltuielile capitale 85,9 62,7 7,2 
Inclusiv: 
 - investiţii capitale 42,1 58,2 49,0 

Total cheltuieli de bază 1183,1 91,0 100,0 
 

Ponderea cheltuielilor executate din contul mijloacelor speciale este de 2,8 la 
sută din totalul cheltuielilor şi constituie 34077,0 mii lei. Nivelul de utilizare a 
alocaţiilor prevăzute în  devizele de venituri şi  cheltuieli ale executorilor de buget 
constituie 74,8 la sută. 

Ponderea cheltuielilor executate din contul fondurilor speciale este de 0,5 la 
sută din totalul cheltuielilor şi constituie 6406,8  mil.lei, fiind utilizate alocaţiile la 
nivel de 90,1 la sută. 

 În componenţa cheltuielilor totale executate ale bugetului municipal pe 
primele 9 luni ale anului 2008, partea preponderentă o constituie cheltuielile de 
ordin social – 62,9 la sută sau 769545,5 mii lei. Comparativ cu perioada respectivă 
a anului precedent, aceste cheltuieli s-au majorat cu 189806,6 mii lei sau 32,7 la 
sută (tabelul nr.5). 

Cheltuielile de ordin economic constituie 277348,6 mii lei, lor le revine 
ponderea de 22,7 la sută din totalul cheltuielilor executate , înregistrînd o 
diminuare comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2007 cu 15028,2 mii lei sau 5,1 
la sută. 

Cheltuielile pentru întreţinerea autorităţilor executive şi organelor 
administrative municipale pe perioada de gestiune au constituit 34281,1 mii lei sau 
2,8 din totalul cheltuielilor executate. 

Sub aspectul categoriilor economice în perioada  primelor 9 luni ale anului 
2008 cele mai esenţiale au fost  cheltuielile de personal,  executate în sumă de 
354517,3 mii lei şi cărora le revin circa 29  la sută în totalul cheltuielilor (tabelul 
nr.6).   

Cheltuielile ce ţin de achitarea consumului de resurse termoenergetice au fost 
executate în sumă de 71749,9 mii lei sau 5,9 la sută din totalul cheltuielilor 
executate.  

Cheltuielile pentru transportul public şi gospodăria drumurilor au fost 
executate în sumă de 134474,0 mii lei sau circa  11 la sută din totalul cheltuielilor. 

Cheltuielile pentru gospodăria comunală şi amenajarea teritoriului s-au 
executat în sumă de 142685,3 mii lei  sau 11,7 din totalul cheltuielilor executate. 



Transferurile către  bugetele  unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul I 
din componenţa municipiului Chişinău au fost executate în sumă de 34278,9 mii 
lei şi deţin ponderea de 2,8 la sută din cheltuielile executate. 

Pentru reparaţii capitale au fost direcţionate 32332,6 mii lei sau 2,6  la sută 
din totalul cheltuielilor. 

Pentru onorarea obligaţiunilor la deservirea împrumuturilor angajate au fost 
direcţionate  36424,9 mii lei, inclusiv plata  dobînzilor la împrumuturile interne - 
1965,6 mii lei,  plăţile fiind  efectuate  în conformitate cu termenele  stabilite. 

 Nivelul de utilizare a alocaţiilor aprobate în bugetul municipal Chişinău pe 
perioada primelor 9 luni ale anului 2008 pe toate componentele bugetului  
constituie 90,4 la sută şi variază de la 99,8 la sută la grupa principală de cheltuieli 
14 „ Transporturile, gospodăria drumurilor, comunicaţiile şi informatica”  până la 
58,2 la sută la grupa principală 09 „Ocrotirea sănătăţii” (tabelul nr.7) . 

Alocaţiile prevăzute pentru grupa principală „Învăţământul ” au fost utilizate 
la nivel de 89,3 la sută,  pentru grupa principală 08 „Cultura” – la nivel de 82,7 la 
sută, pentru grupa principală  09 „Ocrotirea sănătăţii” – la nivel de 58,2 la sută, 
pentru grupa principală 10 „Asigurarea şi asistenţa socială” – la nivel de 98,6 la 
sută, pentru grupa principală  „Gospodăria comunală şi gospodăria de exploatare 
a fondului de locuinţe” - la nivel de 83,9 la sută, pentru grupa principală  14 
„Transporturi, gospodăria drumurilor” – la nivel de 99,8 la sută  . 

 Nivelul de utilizare a alocaţiilor la componenta de bază a bugetului  în 
mărime de 90,9 la sută denotă faptul că mulţi executori de buget nu au asigurat 
utilizarea mijloacelor aprobate pe această perioadă.  
 Astfel, la situaţia de la 01.10.2008, din contul componentei de bază suma 
alocaţiilor neutilizate  a constituit 117144,7 mii lei. Cel mai jos nivel de utilizare a 
alocaţiilor au înregistrat următorii executori de buget (tabelul nr.8): 

 Direcţia construcţii capitale în sumă de 31234,2 mii lei; 
 Direcţia sănătăţii în sumă de 6449,3 mii lei; 
 Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare în sumă de 5203,7 

mii lei. 
 
Sub aspectul ramural  cheltuielile bugetului municipal se clasifică astfel: 

      
 (mii lei) % 
 Învăţământul 502691,9 41,1 
 Gospodăria comunală 167470,6 13,7 
 Asigurarea şi asistenţa socială 229945,7 18,8 
 Serviciile de stat cu destinaţie 

generală 
18285,5 1,5 

 Menţinerea ordinii publice  55922,8 4,6 
 Transportul, gospodăria 

drumurilor 
136632,6 11,2 

 Ocrotirea sănătăţii 19168,4 1,6 
 Cultura 38898,5 3,2 
 Altele 54570,0 4,3 

 
 



 Din suma totală de cheltuieli executate cota cea mai mare o deţin cheltuielile 
curente care  constituie 1136231,7 mii lei sau 92,9 la sută.  

Cheltuielile capitale au fost executate în sumă de 87474,1 mii lei sau 7,1 la 
sută din totalul cheltuielilor ( tabelul nr.7)  

 
 

Investiţii capitale 
 

Pentru finanţarea investiţiilor capitale  în bugetul municipal Chişinău pe 
anul 2008 sunt prevăzute 91155,4 mii lei (planul precizat ). Pentru primele 9 luni 
ale anului au fost prevăzute 72415,2 mii lei  sau 79,4 la sută din prevederile 
anuale.  

Pe perioada de gestiune au fost finanţate investiţii capitale în sumă de 
42140,2 mii lei, nivelul de utilizare a alocaţiilor prevăzute pe perioada de gestiune 
a constituit  58,2 la sută, rămânând neutilizate 30275,1 mii lei.  

Ponderea acestor cheltuieli în totalul cheltuielilor executate ale  bugetului 
municipal constituie 3,4  la sută.   

Din suma totală a cheltuielilor efectuate în sumă de 42140,2 mii lei,  
cheltuielile pentru obiectivele din gospodăria comunală constituie   22402,9 mii lei 
sau 53,2 la sută, pentru construcţia şi reconstrucţia obiectivelor de menire socială 
s-au utilizat 15632,5 mii lei sau 37,1 la sută, pentru construcţia gazoductelor – 
4104,8 mii lei sau 9,7 la sută (tabelul nr.9). 

Utilizarea alocaţiilor aprobate pentru investiţii capitale  conform 
executorilor de buget, care îndeplinesc funcţiile de beneficiari ai investiţiilor 
capitale este prezentat în tabelul nr.9.1.  
 

 
 

Fondul de rezervă 
 

În perioada de gestiune din contul Fondului de rezervă al municipiului 
Chişinău au fost efectuate cheltuieli în sumă de 14109,2 mii lei.  

Mijloacele din contul Fondului de rezervă în perioada de gestiune au fost 
utilizate pentru: 

 achitarea datoriilor la serviciile comunale cetăţenilor din categoriile 
socialmente vulnerabile – 129,1  mii lei; 

 acordarea de ajutor financiar persoanelor fizice – 3205,2  mii lei; 
 acordarea de ajutor financiar organizaţiilor obşteşti şi instituţiilor financiare 

, incusiv pentru lichidarea consecinţelor inundaţiei   - 9706,9 mii lei, dintre 
care  S.A. „Apă-Canal” - 8143,0 mii lei. 

 
 
 
 
 
 



EXPLICAŢII 
referitoare la datoriile debitoare şi creditoare 

 
Conform dării de seamă trimestriale, la situaţia de la 01.10.2008, în 

comparaţie  cu datele de la începutul anului 2008, suma datoriilor cu termenul de 
achitare expirat ale instituţiilor publice şi ale întreprinderilor municipale din 
subordinea municipiului Chişinău au constituit (tabelul nr.10): 

(mii lei) 
 Bugetul municipiului Bugetul municipal 

Datorii 01.01.2008 01.10.2008 
Devieri  
(+, -) 01.01.2008 01.10.2008 

Devieri 
(+, -) 

       
Debitoare 6210,9 2959,3 -3251,6 5523,1 2882,1 -2641,0 
Creditoare 119319,3 237718,7 +118399,4 118338,0 236702,9 +118364,9 
 

Conform dărilor de seamă trimestriale, pe primele 9 luni ale anului 2008 
datoriile creditoare cu termenul de achitare expirat se cifrează la 236702,9 mii 
lei  sau 83 la sută din suma totală de datorii creditoare, inclusiv din contul datoriei 
Primăriei municipiului Chişinău faţă de S.A. “Termocom” în sumă de 220,3 
milioane lei sau 93 la sută . 
 

Pe parcursul lunilor octombrie – noiembrie 2008, în baza deciziilor 
Consiliului municipal Chişinău, au fost alocate mijloace financiare pentru 
stingerea parţială a datoriei faţă de S.A. “Termocom” în sumă de 86000,0 mii lei. 
La moment datoria faţă de furnizorul de energie termică constituie 147877,7 mii 
lei, inclusiv plăţile curente. 

În comparaţie cu rezultatele prezentate la sfârşitul anului precedent, datoriile 
creditoare cu termenul de achitare expirat pe bugetul municipal s-au majorat cu 
118364,9 mii lei. 

În scopul ameliorării situaţiei create, în baza datelor dării de seamă privind 
executarea bugetului municipiului Chişinău, inclusiv bugetului municipal pe 
primele 9 luni ale anului 2008, Primăria municipiului Chişinău, Consiliul 
municipal Chişinău, prin decizia nr.6/2 din 14.04.2008, pct.11.2, a obligat 
instituţiile publice să întreprindă măsuri concrete de lichidare a datoriilor debitoare 
şi creditoare până la 01.10.2008, formate la 31.12.2007, şi neadmiterea lor pe 
viitor. 

 Din 54 instituţii municipale din subordinea municipiului Chişinău nu au 
datorii creditoare cu termenul de achitare expirat sau au înregistrat o micşorare a 
datoriei creditoare cu termenul de achitare expirat 42 instituţii (sau 77 la sută), ce 
denotă o îmbunătăţire a situaţiei cu circa 13 la sută în comparaţie cu datele de la 
începutul anului şi 12  instituţii (sau 23 la sută) au înregistrat creşterea datoriei 
creditoare cu termenul de achitare expirat.  

Au admis creşterea datoriilor creditoare cu termenul de achitare expirat, mai 
mari de 100,0 mii lei,  12 unităţi. Cele mai semnificative datorii creditoare cu 
termenul de achitare expirat au înregistrat: 

 
 
 



 Direcţia generală locativ-comunală şi amenajare - 327,2 mii lei 

        S.A. “Termocom” 220393,1 mii lei 

 Direcţia construcţii capitale - 11883,4 mii lei 

 Primăria municipiului Chişinău - 1273,3 mii lei 

 Comisariatul general de poliţie al mun. Chişinău - 293,0 mii lei 

 Regimentul de patrulă şi santinelă “Scut” - 244,2  mii lei 

 

Cele mai considerabile datorii debitoare cu termenul de achitare expirat 
au fost înregistrate la următoarele instituţii: 

            (mii lei) 
 Direcţia generală locativ-comunală şi 

amenajare 1712,3 

 Comisariatul general de poliţie al 
municipiului Chişinău 352,6 

 Direcţia construcţii capitale 336,9 
 Comisariatul de poliţie al sectorului 

Râşcani 138,7 

 Direcţia generală educaţie, tineret şi 
sport 118,1 

 
 

La situaţia din 01.10.2008, instituţiile municipale  au înregistrat lipsuri şi 
delapidări în sumă de 349,3 mii lei sau cu 39,2 mii lei mai puţin faţă de situaţia de 
la începutul anului 2008, fiind intentate dosare în organele de anchetă şi/sau 
transmise  în instanţa de judecată (tabelul nr.11). 
 La micşorarea sumelor lipsurilor şi delapidărilor au contribuit Direcţia 
educaţie, tineret şi sport a sect. Ciocana  cu suma de 23,6 mii lei, care a fost 
încasată de la persoanele culpabile; Comisariatul general de poliţie al municipiului 
Chişinău cu suma de 15,6 mii lei, care a fost anulată din contul instituţiei în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 

În perioada primelor 9 luni ale anului 2008 au fost organizate 8 seminare, 
mese rotunde privind diverse chestiuni ce ţin de organizarea evidenţei contabile în 
instituţiile publice şi unităţile administrativ-teritoriale din componenţa 
municipiului Chişinău, concomitent fiind efectuate 17 controale, dintre care 12 la  
primării ale satelor, oraşelor (comunelor) din componenţa municipiului Chişinău 
pe chestiunile anterior menţionate.  
         

Rambursarea împrumuturilor acordate de către instituţiile financiare 
 
 La situaţia din 01.01.2008, datoria bugetului local la creditele primite a 

constituit: 
 faţă de băncile comerciale – 32788,9 mii lei; 
 faţă de Ministerul Finanţelor – 11,2 mii lei. 

 
 În perioada 01.01.2008 – 30.09.2008 au fost rambursate:  

1) credite faţă de băncile comerciale în sumă de 34451,8 mii lei,  



2) către Ministerul Finanţelor, contractul din 22.04.1998 pentru A. Chistruga -
7,5 mii lei; 

3) dobânzi pentru deservirea creditelor în sumă de 1965,6 mii lei. 
La momentul actual, toate împrumuturile sus-menţionate sunt achitate. 
 
În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.1146 din 15.10.2004 „Cu privire 

la creditele preferenţiale pentru unele categorii de populaţie”, la situaţia din  
01.10.2008, Consiliul municipal Chişinău a adoptat 15 decizii privind eliberarea 
scrisorilor de garanţie la 2189 persoane. 

Solicitanţii au beneficiat de 2057 scrisori de acest fel în sumă totală de 
162543,0 mii lei.  Au obţinut credite preferenţiale în sumă de 93988,5 mii lei,  
1184 cetăţeni. Suma garanţiilor emise de către Consiliul municipal pentru creditele 
preferenţiale la situaţia de la 01.10.2008 a constituit  90947,5 mii lei. 

Urmare a examinării rapoartelor financiare pe primele 9 luni ale anului 2008 
ale instituţiilor publice şi întreprinderilor municipale din componenţa municipiului 
Chişinău, precum şi analizei detaliate a neajunsurilor depistate, au fost remise 
tuturor conducătorilor scrisori privind întreprinderea măsurilor concrete de 
redresare a situaţiei referitor la diminuarea, cât şi neadmiterea pe viitor, a   
datoriilor debitoare şi creditoare cu termenul de achitare expirat, a 
supracheltuielilor, asupra nevalorificării depline a mijloacelor financiare până la 
prezentarea execuţiei  devizelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2008.  

În conformitate cu prevederile art.162.1 şi 162.11 ale Codului cu privire la 
contravenţiile administrative, Comisia pentru examinarea cazurilor de comitere a 
contravenţiilor administrative a Direcţiei generale finanţe a  decis sancţionarea a 4 
persoane cu funcţii de răspundere  în sumă totală de 6,6 mii lei, pentru admiterea 
supracheltuielilor, datoriilor debitoare şi creditoare cu termenul de achitare expirat. 
 
 
 
 
Director al Direcţiei  
generale finanţe                                              Maria Cărăuş 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabela nr.1 
la nota explicativă 

                

Execuţia bugetului municipiului Chişinău (inclusiv bugetul municipal) la partea de venituri pe primele nouă luni ale anului 2008 
   

              (mii lei)  
bugetul municipiului Chişinău  bugetul municipal Chişinău  

Planul precizat Devieri de la  Planul precizat Devieri de la  
planul precizat 
pe perioadă de 

gestiune 

planul precizat pe 
perioada de 

gestiune 
Nr.d/o Denumirea indicatorului 

Capitol/ 
grupă 

principa-
lă 

Parag- 
raf/    

grupă 
Aprobat 
pe anul 
2008 

 pe anul 
2008 

 pe 
perioada 

de 
gestiune 

Executat    
la 

01.10.2008 
(+;-) % 

Aprobat 
pe anul 
2008 

 pe anul 
2008 

 pe 
perioada 

de 
gestiune 

Executat    
la 

01.10.2008 
(+;-) % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Impozitul pe venitul din salariu 111 01 996210,4 996210,4 696297,9 681975,1 -
14322,8 97,9 968034,9 968034,9 675000,0 661357,2 -13642,8 98,0 

2 Impozitul pe venitul aferent operaţiunilor de proprietate în posesie şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare 111 05       644,9 644,9         631,9 631,9   
3 Alte impozite pe venit 111 09 17711,0 17711,0 16409,1 28669,2 12260,1 174,7 17500,0 17500,0 16200,0 28234,8 12034,8 174,3 
4 Impozitul pe venitul din activitatea de întreprinzător, reţinut la sursa de plată 111 20 44002,7 44002,7 40177,3 59015,7 18838,4 146,9 43100,0 43100,0 39500,0 58072,9 18572,9 147,0 
5 Impozitul pe venitul din activitatea de întreprinzător 111 21 141290,3 141412,5 127925,0 175812,5 47887,5 137,4 138547,5 138547,5 125500,0 174309,1 48809,1 138,9 
6 Impozitul pe venit reţinut din suma dividendelor achitate   111 22       12979,7 12979,7         12909,8 12909,8   
7 Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă, cu excepţia impozitului de la gospodăriile ţărăneşti (de fermieri) 114 01 548,3 548,3 335,1 573,9 238,8 171,3 10,9 10,9 5,4 95,6 90,2   
8 Impozitul funciar pe terenurile cu o altă destinaţie decât cea agricolă 114 02 7138,2 7138,2 4973,4 7060,8 2087,4 142,0 6145,5 6145,5 4200,0 5885,8 1685,8 140,1 
9 Impozitul funciar încasat de la persoanele fizice 114 03 638,8 642,4 514,8 509,2 -5,6 98,9 46,4 46,4 23,2 46,1 22,9   
10 Impozitul funciar pe păşuni şi fîneţe 114 06 47,4 47,4 35,2 17,9 -17,3 50,9       3,2 3,2   
11 Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă de la  gospodăriile ţărăneşti (de fermieri) 114 07 1061,3 1061,3 835,3 558,4 -276,9 66,9         0,0   
12 Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 114 10 10205,9 10205,9 7160,0 9509,8 2349,8 132,8 9500,0 9500,0 6600,0 8706,4 2106,4 131,9 
13 Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 114 11 972,1 1006,5 777,0 1027,4 250,4 132,2 484,9 484,9 340,0 640,6 300,6 188,4 
14 Impozitul pe bunurile imobile,cu destinaţie locativă din municipii şi oraşe, achitat de către persoanele fizice 114 14 20625,4 20767,3 13277,4 16126,9 2849,5 121,5 19141,0 19141,0 12000,0 13920,1 1920,1 116,0 
15 Impozitul privat 115 04 296,2 310,2 236,6 796,5 559,9 336,6 235,8 235,8 173,0 450,0 277,0 260,1 
16 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe rutele municipale,orăşeneşti şi săteşti (comunale) 115 39 11500,0 11500,0 8623,0 10269,2 1646,2 119,1 11500,0 11500,0 8623,0 10269,2 1646,2 119,1 
17 Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei)  115 41 19302,3 19302,3 14478,5 8355,9 -6122,6 57,7 19285,0 19285,0 14463,0 8272,6 -6190,4 57,2 
18 Taxa balneară 115 42 80,0 80,0 75,0 79,0 4,0 105,3       0,5 0,5   

19 Taxa de folosire a drumurilor, percepută de la posesorii de vehicule înmatriculate în Republica Moldova 115 44 14700,0 14700,0 13000,0 16441,3 3441,3 126,5 14700,0 14700,0 13000,0 16441,3 3441,3 126,5 

20 Taxa pentru apă 115 51 9183,5 9183,5 6577,7 9139,0 2561,3 138,9 8651,1 8651,1 6200,0 6860,2 660,2 110,6 
21 Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 115 53 4,0 4,0 3,1 1,3 -1,8 41,9         0,0   
22 Taxa pentru extragerea mineralelor utile 115 54 815,0 815,0 615,2 907,4 292,2 147,5 174,8 174,8 124,0 268,1 144,1 216,2 
23 Taxa de licenţă pentru practicarea unui anumit gen de activitate 115 55 4642,8 4642,8 3472,1 3431,1 -41,0 98,8 4500,0 4500,0 3350,0 3360,7 10,7 100,3 

24 Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale 115 56 20,0 20,0 14,5 36,5 22,0 251,7 16,9 16,9 12,5 24,9 12,4 199,2 

25 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire/desfiinţare   115 57 4906,6 4923,6 3702,4 3827,6 125,2 103,4 4500,0 4500,0 3375,0 3236,0 -139,0 95,9 
26 Taxa de înregistrare a asociaţiilor obsteşti şi a mijloacelor mass-media 115 60       1,4 1,4         1,4 1,4   
27 Dividendele aferente cotei de participare a statului în societăţi pe acţiuni 121 02 1000,0 1000,0 560,0 909,4 349,4 162,4 1000,0 1000,0 560,0 909,4 349,4   

28 Dobînzile aferente soldurilor mijloacelor băneşti la conturile bancare ale trezoreriilor teritoriale 121 12 15220,0 15220,0 10725,2 3970,4 -6754,8 37,0 12485,0 12485,0 8600,0 2790,2 -5809,8 32,4 

29 
Dobînzile aferente creditelor acordate de la bugetele UAT de nivelul II şi bugetul municipal Bălţi la bugetele 
de nivelul I  121 22       3,6 3,6         3,6 3,6   

30 Plata arenzii pentru terenurile cu destinaţie agricolă 121 32 328,3 328,3 215,9 227,8 11,9 105,5       1,8 1,8   
31 Plata arenzii pentru terenurile cu o altă destinaţie decât cea agricolă    121 33 11093,0 11170,6 8523,5 9678,3 1154,8 113,5 8000,0 8000,0 5999,0 6739,7 740,7 112,3 
32 Chiria/arenda bunurilor proprietate publică 121 35 9315,7 9315,7 6973,1 5085,6 -1887,5 72,9 9215,5 9215,5 6912,0 4972,0 -1940,0 71,9 
33 Taxa pentru patenta de întreprinzător 121 37 12999,7 12999,7 9815,7 7911,6 -1904,1 80,6 12981,8 12981,8 9800,0 7895,9 -1904,1 80,6 
34 Încasările plăţilor de la persoanele internate în punctele medicale de dezalcoolizare 122 24       7,9 7,9         7,9 7,9   
35 Taxa de piaţă 122 27 14020,0 14020,0 9903,5 9659,1 -244,4 97,5 14016,2 14016,2 9900,0 9651,0 -249,0 97,5 
36 Taxa pentru amenajarea teritoriului 122 28 11772,0 11772,0 8446,0 8380,5 -65,5 99,2 11230,4 11230,4 8050,0 7916,6 -133,4 98,3 
37 Taxa pentru cazare 122 29 7352,0 7352,0 5201,5 5496,7 295,2 105,7 6630,0 6630,0 4650,0 5041,8 391,8 108,4 
38 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de deservire socială 122 30 31274,0 31303,0 22426,2 31880,3 9454,1 142,2 29575,0 29575,0 21075,0 30176,7 9101,7 143,2 



39 Taxa pentru dreptul de a aplica simbolica locală 122 32 552,5 552,5 419,3 1382,2 962,9 329,6 450,0 450,0 337,5 1284,8 947,3 380,7 
40 Taxa pentru parcare 122 34 4537,0 4537,0 3335,6 2112,3 -1223,3 63,3 4512,5 4512,5 3312,5 2099,2 -1213,3 63,4 
41 Alte  încasări 122 40 150,0 444,3 407,6 485,5 77,9 119,1 122,0 416,3 385,7 406,6 20,9 105,4 
42 Taxa de la posesorii de câini 122 41       2,4 2,4         2,4 2,4   
43 Taxa pentru efectuarea explorărilor geologice 122 47       27,4 27,4         27,4 27,4   

45 
Taxa pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfăşurării activităţii de întreprinzător, altele decât cele 
destinate extracţiei mineralelor utile 122 49 101,0 101,0 76,0 145,2 69,2 191,1         0,0   

46 Amenzile şi sancţiunile administrative 123 01 1400,0 1400,0 1049,0 593,9 -455,1 56,6 1400,0 1400,0 1049,0 522,8 -526,2   
47 Amenzile aplicate de poliţia rutieră 123 02 2500,0 2500,0 1876,0 1871,7 -4,3 99,8 2500,0 2500,0 1876,0 1871,7 -4,3   
48 Încasările de la vânzarea averii şi valutei confiscate 123 11       0,3 0,3         0,3 0,3   
49 Alte amenzi şi sancţiuni pecuniare 123 15       39,1 39,1         39,1 39,1   
50 Încasările neidentificate  124 00       6,9 6,9         6,9 6,9   

  I. Venituri de bază - TOTAL     1429517,4 1430251,4 1049469,5 1137645,4 88175,9 108,4 1380193,1 1380487,4 1011195,7 1096366,0 85170,3 108,4 
51 II. Mijloacele speciale ale instituţiilor publice 151 00 46382,2 55157,3 42335,7 42383,5 47,8 100,1 42918,4 49579,4 38039,8 38664,0 624,2 101,6 
52 III. Veniturile fondurilor speciale 161 00 5200,0 5800,0 4612,4 4601,2 -11,2 99,8 5200,0 5800,0 4612,4 4601,2 -11,2 99,8 

  IV. Transferuri    300 00 99182,0 107953,7 85842,5 85367,1 -475,4 99,4 101312,2 101655,1 80845,5 82456,3 1610,8 102,0 
  inclusiv:                             

53  · Transferuri curente de la bugetul de stat  311 00 97240,0 97240,0 77793,0 77793,0 0,0 100,0 97240,0 97240,0 77793,0 77793,0 0,0 100,0 
54  · Mijloacele încasate prin decontări reciproce de la bugete de alt nivel 330 00   7660,5 4996,3 4996,3 0,0 100,0 2130,2 -2444,0 -3806,6 -1760,6 2046,0 46,3 

55  · Transferuri între componentele bugetului de stat şi componentele  bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale  362 00 1942,0 3053,2 3053,2 2577,8 -475,4 84,4 1942,0 2041,4 2041,4 1996,8 -44,6 97,8 

56 
 · Transferuri între componentele de nivelul I şi între componentele  bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul 
II 363                 4817,7 4817,7 4427,1 -390,6 91,9 

57 - Transferurile de la mijloacele speciale ale instituţiilor finanţate de la buget 364 00                         

  Total venituri - GLOBAL     1580281,6 1599162,4 1182260,1 1269997,2 87737,1 107,4 1529623,7 1537521,8 1134693,4 1222087,5 87394,1 107,7 

                
 
 
            Continuarea tabelul nr.1 
            la nota explicativă  
               
               

Execuţia bugetului municipiului Chişinău (inclusiv bugetul municipal Chişinău) la partea de cheltuieli pe primele nouă luni ale anului 2008 
(mii lei) 

Bugetul municipiului Chişinău inclusiv bugetul municipal Chişinău 
Planul precizat Planul precizat Devieri de la     

planul precizat pe 
perioada de gestiune 

    

Devieri de la     
planul precizat pe 

perioada de 
gestiune 

  

G
ru

pa
 p

rin
ci

pa
lă

 

G
ru

pa
 

Aprobat 
pe anul 
2008 

 pe anul 
2008 

pe 
perioada 

de 
gestiune 

Executat la 
01.10.2008 

(+;-) % 

Aprobat pe 
anul 2008 

 pe anul 
2008 

pe 
perioada 

de 
gestiune 

Executat la 
01.10.2008 

(+;-) % 

1     2 3 4 5 7 9 10 11 12 13 15 17 
1. Cheltuieli - total     1598344,4 1796304,3 1482312,8 1304745,2 88,0 -177567,6 1544494,0 1658103,0 1353961,1 1223584,9 90,4 -130376,2 

2. Servicii de stat cu destinaţie generală  1   33630,2 45437,7 36044,3 30127,5 83,6 -5916,8 24467,3 27866,0 20635,7 18285,5 88,6 -2350,2 
3. Apărarea naţională 3   842,3 842,3 532,3 415,5 78,1 -116,8 842,3 842,3 532,3 415,5 78,1 -116,8 
4. Menţinerea ordinii publice şi securitatea naţională 5   75898,5 79001,3 58025,3 56003,9 96,5 -2021,4 75898,5 78884,6 57908,6 55922,8 96,6 -1985,8 
5. Învăţământul 6   697677,0 809462,3 660933,0 579950,4 87,7 -80982,6 617793,1 696202,0 563211,5 502691,9 89,3 -60519,6 
6. Cultura, arta, sportul şi acţiunile pentru tineret 8   56049,9 67043,1 53585,9 43223,1 80,7 -10362,8 52384,3 59821,3 47063,5 38898,5 82,7 -8165,0 
7. Ocrotirea sănătăţii 9   30193,2 38182,2 34097,7 20230,9 59,3 -13866,8 30193,2 37044,8 32960,3 19168,4 58,2 -13791,9 
8. Asigurarea şi asistenţa socială 10   236367,9 258514,3 234569,3 230946,1 98,5 -3623,2 235862,7 256997,0 233176,4 229945,7 98,6 -3230,7 
9. Agricultura, gospodăria silvică, gospodăria piscicolă şi gospodăria apelor 11   6020,5 6293,4 4783,7 4153,9 86,8 -629,8 6020,5 6293,4 4783,7 4153,9 86,8 -629,8 
10.Protecţia mediului şi hidrometeorologia 12     294,3 215,8 188,2 87,2 -27,6   294,3 215,8 188,2 87,2 -27,6 
11. Industria şi construcţiile 13   7844,2 8429,5 6083,4 4640,4 76,3 -1443,0 7844,2 8429,5 6083,4 4640,4 76,3 -1443,0 



12. Transporturile, gospodăria drumurilor, comunicaţiile şi informatica 14   149330,7 155664,8 137540,0 136632,6 99,3 -907,4 149330,7 154664,8 136840,0 136632,6 99,8 -207,4 
13. Gospodăria comunală şi gospodăria de exploatare a fondului de locuinţe 15   276635,4 295863,8 235055,7 184118,7 78,3 -50937,0 273456,6 259918,9 199705,6 167470,6 83,9 -32235,0 
14. Complexul pentru combustibil şi energie 16     7007,4 7007,4 4203,1 60,0 -2804,3   6745,0 6745,0 4104,8 60,9 -2640,2 
15. Alte servicii legate de activitatea economică 19   1746,8 2111,2 1692,3 1081,3 63,9 -611,0 1746,8 2111,2 1692,3 1081,3 63,9 -611,0 
16. Cheltuielile neatribuite la alte grupuri principale 20   26107,8 22156,7 12146,8 9009,8 74,2 -3137,0 68653,8 61987,8 42407,2 40105,9 94,6 -2301,3 
- Transferurile la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale                 44155,5 44155,5 34278,9 34278,9 100,0 0,0 
17. Creditarea netă 23         -180,3   -180,3       -120,9   -120,9 
18. Excedent (+) / Deficit (-) 25   -18062,8 -197141,9 -300052,7 -34748,0 11,6 265304,7 -14870,3 -120581,2 -219267,7 -1497,3 0,7 217770,4 
19. Sursele interne de finanţare 27   -36129,7 -36129,7 114082,0 -34459,3 -30,2 -148541,3 -36129,7 -36129,7 108636,1 -34459,3 -31,7 -143095,4 
- Rambursarea împrumuturilor acordate de alte instituţii financiare     -36129,7 -36118,5 -34451,8 -34451,8 100,0 0,0 -36129,7 -36118,5 -34451,8 -34451,8 100,0 0,0 
-Alte surse interne     296472,9 842137,5 753126,2     -753126,2 293970,5 833656,6 744859,4     -744859,4 
-Rambursarea altor surse interne     -296472,9 -842137,5 -604581,2     604581,2 -293970,5 -833656,6 -601760,3     601760,3 
20. Mijloacele din vînzarea şi privatizarea bunurilor proprietate publică 29   54192,5 82984,1 67778,4 104044,4 153,5 36266,0 51000,0 51000,0 36249,0 62856,4 173,4 26607,4 
-mijloacele din privatizarea bunurilor proprietate publică           0,5   0,5       0,5   0,5 
- mijloacele din vînzarea apartamentelor către cetăţeni     5000,0 5000,0 3749,0 4364,0 116,4 615,0 5000,0 5000,0 3749,0 4364,0 116,4 615,0 
- mijloacele din vînzarea bunurilor proprietate publică           369,9   369,9       367,8   367,8 
- mijloacele din vînzarea încăperilor nelocuibile     6000,0 6007,2 4507,2 196,5 4,4 -4310,7 6000,0 6000,0 4500,0 45,3 1,0 -4454,7 
- mijloacele băneşti de la privatizarea terenurilor proprietate publică a unităţilor administrativ- teritoriale     43192,5 71976,9 59522,2 99113,5 166,5 39591,3 40000,0 40000,0 28000,0 58078,9 207,4 30078,9 
21. Soldul la 01.01.2008       150287,5 118192,3 159397,5       105710,9 74382,6 114151,1     
22. Sold la sfârşitul perioadei           194234,6           141050,9     
               
               

 Director al Direcţiei generale finanţe      Maria Cărăuş  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Tabelul nr. 2   la nota explicativă   

               

Informaţia  
privind execuţia bugetului municipal Chişinău la partea de venituri pe primele nouă luni ale anului 2008 

              

              
(mii 
lei)  

Anul 2007 Anul 2008 
Devieri de la  

Planul precizat pe 
anul 2008 

Planul precizat 
pe perioada de 

gestiune la 
situaţia din 
01.10.2008 

Executat pe 9 luni 
ale anului 2007 Nr. 

d/o Denumirea indicatorului 

Capi-
tol/     

grupa 
princi-
pală 

Para-
graf/    
grupă 

Executat 
pe 9 luni 
ale anului 

2007 

Ponderea 
sursei în 
totalul 

veniturilor 

Planul 
aprobat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat 
pe anul 
2008 

Planul 
precizat pe 
perioada 

de 
gestiune la 
situaţia din 
01.10.2008 

Executat 
pe 9 luni 
ale anului 

2008 

Ponderea 
sursei în 
totalul 

veniturilor 

(+;-) %% (+;-) %% (+;-) %% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

  Veniturile, total      1274346,8 100,0 1529623,7 1537521,8 1134693,4 1222087,5 100,0 -
315434,3 79,5 87394,1 107,7 -52259,3 95,9 

  inclusiv:                             

  I. Veniturile de bază (impozite şi taxe)     1143776,8 89,7 1380193,1 1380487,4 1011195,8 1096366,0 89,7 -
284121,4 79,4 85170,2 108,4 -47410,8 95,9 

  din ele:  

  I.I Veniturile proprii     732215,4 57,5 1183845,6 1184139,9 833195,8 834632,9 68,2 
-

349507,0 70,5 1437,1 100,2 102417,5 114,0 

  din ele:                                

1 Impozitul pe venitul din salariu 111 01/09 601961,7 47,2 985534,9 985534,9 691200,0 689591,9 56,4 -
295943,0 70,0 -1608,1 99,8 87630,2 114,6 

2 
Impozitul pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare 111 05           631,9   631,9   631,9   631,9   

3 Impozitele pe proprietate 114 00 23727,3 1,9 35328,7 35328,7 23168,6 29297,8 2,4 -6030,9 82,9 6129,2 126,5 5570,5 123,5 

  Taxele locale, total     56076,4 4,4 97216,0 97216,0 70423,5 74739,7 6,1 -75467,0 22,4 2639,0 113,8 3732,1 120,7 

  din ele:  

4 

Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi 
satelor (comunelor) 115 39 10457,1 0,8 11500,0 11500,0 8623,0 10269,2 0,8 -1230,8 89,3 1646,2 119,1 -187,9 98,2 

5 Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei)   115 41 2311,7 0,2 19285,0 19285,0 14463,0 8272,6 0,7 -11012,4 42,9 -6190,4 57,2 5960,9 357,9 

6 Taxa balneară 115 42 1,1         0,5   0,5   0,5   -0,6 45,5 

7 
Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale 115 56 7,2   16,9 16,9 12,5 24,9   8,0 147,3 12,4 199,2 17,7 345,8 

8 Taxa de piaţă 122 27 6116,6 0,5 14016,2 14016,2 9900,0 9651,0 0,8 -4365,2 68,9 -249,0 97,5 3534,4 157,8 
9 Taxa pentru amenajarea teritoriului 122 28 7495,5 0,6 11230,4 11230,4 8050,0 7916,6 0,6 -3313,8 70,5 -133,4 98,3 421,1 105,6 

10 Taxa pentru cazare 122 29 4818,1 0,4 6630,0 6630,0 4650,0 5041,8 0,4 -1588,2 76,0 391,8 108,4 223,7 104,6 

11 
Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de deservire socială 122 30 22814,1 1,8 29575,0 29575,0 21075,0 30176,7 2,4 601,7 102,0 9101,7 143,2 7362,6 132,3 

12 Taxa pentru dreptul de a aplica simbolica locală 122 32 337,4   450,0 450,0 337,5 1284,8 0,1 834,8 285,5 947,3 380,7 947,4 380,8 
13 Taxa pentru parcare 122 34 1715,7 0.1 4512,5 4512,5 3312,5 2099,2 0,2 -2413,3 46,5 -1213,3 63,4 383,5 122,4 
14 Taxa de la posesorii de câini 122 41 1,90         2,4   2,4   2,4   0,5 126,3 

  Alte impozite şi plăţi, total      50449,9 4,0 65766,0 65766,0 48403,7 40371,7 3,2 -49194,4 25,2 1567,0 110,4 -178,4 98,9 

  din ele:  
15 Impozitul privat 115 04 252,6   235,8 235,8 173,0 450   214,2 190,8 277,0 260,1 197,4 178,1 
16 Taxa pentru apă 115 51 4455,0 0,3 8651,1 8651,1 6200,0 6860,2 0,6 -1790,9 79,3 660,2 110,6 2405,2 154,0 
17 Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 115 53 1,8         0,0   0,0   -1,8   



18 Taxa pentru extragerea mineralelor utile 115 54 184,3   174,8 174,8 124,0 268,1   93,3 153,4 144,1 216,2 83,8 145,5 

19 
Taxa de licenţă pentru practicarea unui anumit gen de activitate 115 55 3567,1 0,2 4500,0 4500,0 3350,0 3360,7 0,3 -1139,3 74,7 10,7 100,3 -206,4 94,2 

20 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire/desfiinţare   115 57 2911,2 0,2 4500,0 4500,0 3375,0 3236 0,3 -1264,0 71,9 -139,0 95,9 324,8 111,2 

21 
Taxa de înregistrare a asociaţiilor obşteşti şi a mijloacelor mass-media 115 60 0,8         1,4   1,4   1,4   0,6 175,0 

22 
Dividendele aferente cotei de participare a statului în societăţi pe acţiuni 121 02 388,7   1000,0 1000,0 560,0 909,4   -90,6 90,9 349,4   520,7 234,0 

23 
Dobânzile aferente soldurilor mijloacelor băneşti, la conturile bancare ale trezoreriilor teritoriale 121 12 12456,8 1,0 12485,0 12485,0 8600,0 2790,2 0,2 -9694,8 22,3 -5809,8 32,4 -9666,6 22,4 

24 

Dobînzile aferente creditelor acordate de la bugetele UAT de nivelul II şi bugetul municipal Bălţi la 
bugetele de nivelul I  121 22           3,6               

25 Plata arenzii pentru terenurile cu destinaţie agricolă 121 32 -0,6         1,8   1,8   1,8   2,4   

26 
Plata arenzii pentru terenurile cu o altă destinaţie decât cea agricolă    121 33 6561,2 0,5 8000,0 8000,0 5999,0 6739,7 0,6 -1260,3 84,2 740,7 112,3 178,5 102,7 

27 Chiria/arenda bunurilor proprietate publică 121 35 5125,4 0,4 9215,5 9215,5 6912,0 4972,0 0,4 -4243,5 54,0 -1940,0 71,9 -153,4 97,0 
28 Taxa pentru patenta de întreprinzător 121 37 11235,4 0,9 12981,8 12981,8 9800,0 7895,9 0,6 -5085,9 60,8 -1904,1 80,6 -3339,5 70,3 

29 
Încasările plăţilor de la persoanele internate în punctele medicale de dezalcoolizare 122 24 16,1         7,9   7,9   7,9   -8,2 49,1 

30 Alte  încasări 122 40 101,6   122,0 416,3 385,7 406,6   -9,7 97,7 20,9 105,4 305,0 400,2 
31 Taxa pentru efectuarea explorărilor geologice 122 47 8,7         27,4   27,4   27,4   18,7 314,9 

32 

Taxa pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiilor obiectivelor subterane, altele decât 
cele destinate extracţiei mineralelor utile 122 48 -0,4             0,0   0,0   0,4   

33 Amenzile şi sancţiunile administrative 123 01 902,1   1400,0 1400,0 1049,0 522,8   -877,2 37,3 -526,2 49,8 -379,3 58,0 
34 Amenzile aplicate de poliţia rutieră 123 02 2275,2 0,2 2500,0 2500,0 1876,0 1871,7 0,2 -628,3 74,9 -4,3 99,8 -403,5 82,3 

35 Încasările de la vânzarea averii şi valutei confiscate  123 11 0,2         0,3   0,3   0,3   0,1 150,0 

36 Alte amenzi şi sancţiuni pecuniare 123 15           39,1   39,1   39,1       

37 Încasările neidentificate 124 00 6,5         6,9   6,9   6,9   0,4 106,2 

  
I.II Defalcările de la veniturile generale de stat     411561,5 32,3 196347,5 196347,5 178000,0 261733,1 21,4 65385,6 133,3 83733,1 147,0 -

149828,4 63,6 

38 
Impozitul pe venitul din activitatea de întreprinzător  111 20/21/22 397561,3 31,2 181647,5 181647,5 165000,0 245291,8 20,1 63644,3 135,0 80291,8 148,7 -

152269,5 61,7 

39 
Taxa de folosire a drumurilor, percepută de la posesorii de vehicule înmatriculate în Republica 
Moldova 115 44 14000,2 1,1 14700,0 14700,0 13000,0 16441,3 1,3 1741,3 111,8 3441,3 126,5 2441,1 117,4 

40 
II.Mijloacele speciale ale instituţiilor publice 151 00 31729,7 2,5 42918,4 49579,4 38039,8 38664 3,2 -10915,4 78,0 624,2 101,6 6934,3 121,9 

41 III.Veniturile fondurilor speciale 161 00 4069,6 0,3 5200,0 5800,0 4612,4 4601,2 0,4 -1198,8 79,3 -11,2 99,8 531,6 113,1 

42 IV.Transferurile 300 00 94770,6 7,4 101312,2 101655,1 80845,5 82456,3 6,7 -19198,8 81,1 1610,8 102,0 -12314,3 87,0 

                 
                    Director al Direcţiei generale finanţe                                                                                                                              Maria Cărăuş    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

               Tabelul nr. 3  la nota explicativă 
                  

Informaţia  
   privind mersul execuţiei bugetului municipal Chişinău la partea de venituri ( încasarea impozitelor, taxelor şi altor plăţi) pe primele nouă luni 

ale anului 2008 la situaţia din 01.10.2008  
                 (mii lei)  
          devieri de la  executat în % faţă de  

  

aprobat pe anul 
2008 

precizat pe anul 
2008 

executat pe 
primele nouă 

luni ale anului 
2008 la situaţia 
din 01.10.2008  

executat pe 
perioada 

respectivă a anului 
2007 la situaţia 
din 01.10.2007  

planul 
precizat pe 
anul 2008 

executat pe 
perioada 

respectivă 
a anului 
2007 la 

situaţia din 
01.10.2007  

planul 
precizat pe 
anul 2008 

executat pe 
perioada 

respectivă a 
anului 2007 la 

situaţia din 
01.10.2007  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I.Total venituri (fără transferuri) 1 428 311,5 1 435 866,7 1 139 631,2 1 179 576,2         
   inclusiv:   

     ianuiarie 87 141,9 87 141,9 100 202,1 128 396,5 13 060,2 -28 194,4 115,0 78,0 
     februarie 101 837,1 102 190,7 106 430,1 97 322,4 4 239,4 9 107,7 104,1 109,4 

martie 177 199,7 177 285,6 242 692,5 198 816,3 65 406,9 43 876,2 136,9 122,1 
aprilie  144 592,4 145 940,0 169 797,6 146 051,5 23 857,6 23 746,1 116,3 116,3 

mai 95 108,1 96 390,7 94 602,0 98 498,8 -1 788,7 -3 896,8 98,1 96,0 
iunie 114 622,7 115 321,7 116 378,4 137 864,4 1 056,7 -21 486,0 100,9 84,4 
iulie 121 133,1 126 005,2 117 906,8 141 469,8 -8 098,4 -23 563,0 93,6 83,3 

august 104 435,9 102 172,3 93 143,9 104 412,7 -9 028,4 -11 268,8 91,2 89,2 
septembrie 102 316,6 101 399,8 98 477,8 126 743,8 -2 922,0 -28 266,0 97,1 77,7 

TOTAL pe 9 luni  1 048 387,5 1 053 847,9 1 139 631,2 1 179 576,2 85 783,3 -39 945,0 108,1 96,6 
inclusiv:                 

1.Veniturile de bază (impozite şi taxe) 1 380 193,1 1 380 487,4 1 096 366,0 1 143 777,1         
   inclusiv:    

    ianuarie 83 043,1 83 043,1 96 735,4 124 837,8 13 692,3 -28 102,4 116,5 77,5 



     februarie 97 931,1 98 225,4 102 408,2 93 208,8 4 182,8 9 199,4 104,3 109,9 
martie 172 856,1 172 856,1 236 843,6 195 441,5 63 987,5 41 402,1 137,0 121,2 
aprilie  139 916,7 139 916,6 164 750,7 142 065,9 24 834,1 22 684,8 117,7 116,0 

mai 90 536,2 90 536,2 89 632,5 95 212,6 -903,7 -5 580,1 99,0 94,1 
iunie 110 280,2 110 280,2 110 191,8 132 820,7 -88,4 -22 628,9 99,9 83,0 
iulie 116 672,2 116 672,3 112 442,1 136 617,9 -4 230,2 -24 175,8 96,4 82,3 

august 100 661,8 100 661,7 89 568,1 100 939,5 -11 093,6 -11 371,4 89,0 88,7 
septembrie 99 004,2 99 004,2 93 793,6 122 632,4 -5 210,6 -28 838,8 94,7 76,5 

TOTAL pe 9 luni  1 010 901,6 1 011 195,8 1 096 366,0 1 143 777,1 85 170,2 -47 411,1 108,4 95,9 
  

din ele:   
1.1 Impozitul pe venitul din salariu 
(cap. 111, par. 01) 968 034,9 968 034,9 661 357,2 582 769,2         
   inclusiv:    

   ianuarie 60 000,0 60 000,0 65 042,9 62 620,8 5 042,9 2 422,1 108,4 103,9 
     februarie 65 000,0 65 000,0 64 242,5 57 874,6 -757,5 6 367,9 98,8 111,0 

martie 75 000,0 75 000,0 65 647,7 54 424,2 -9 352,3 11 223,5 87,5 120,6 
aprilie  80 000,0 80 000,0 79 478,7 62 019,9 -521,3 17 458,8 99,3 128,2 

mai 70 000,0 70 000,0 70 587,5 64 322,7 587,5 6 264,8 100,8 109,7 
iunie 85 000,0 85 000,0 80 853,3 68 474,4 -4 146,7 12 378,9 95,1 118,1 
iulie 85 000,0 85 000,0 83 572,4 73 709,1 -1 427,6 9 863,3 98,3 113,4 

august 75 000,0 75 000,0 76 111,5 68 313,0 1 111,5 7 798,5 101,5 111,4 
septembrie 80 000,0 80 000,0 75 820,7 71 010,5 -4 179,3 4 810,2 94,8 106,8 

TOTAL pe 9 luni  675 000,0 675 000,0 661 357,2 582 769,2 -13 642,8 78 588,0 98,0 113,5 
1.2 Impozitul pe venitul din activitatea                  
de întreprinzător       181 647,5 181 647,5 245 291,8 397 561,3         
   inclusiv   

    ianuarie 10 000,0 10 000,0 10 323,4 43 418,9 323,4 -33 095,5 103,2 23,8 
     februarie 20 000,0 20 000,0 25 684,5 24 295,5 5 684,5 1 389,0 128,4 105,7 

martie 80 000,0 80 000,0 140 077,6 117 527,8 60 077,6 22 549,8 175,1 119,2 



aprilie  30 000,0 30 000,0 50 315,6 53 673,5 20 315,6 -3 357,9 167,7 93,7 
mai 5 000,0 5 000,0 5 324,7 15 668,8 324,7 -10 344,1 106,5 34,0 
iunie 5 000,0 5 000,0 4 153,5 47 137,3 -846,5 -42 983,8 83,1 8,8 
iulie 5 000,0 5 000,0 -422,4 41 668,7 -5 422,4 -42 091,1 -8,4 -1,0 

august 5 000,0 5 000,0 3 022,2 13 105,4 -1 977,8 -10 083,2 60,4 23,1 
septembrie 5 000,0 5 000,0 6 812,7 41 065,4 1 812,7 -34 252,7 136,3 16,6 

TOTAL pe 9 luni  165 000,0 165 000,0 245 291,8 397 561,3 80 291,8 
-152 
269,5 148,7 61,7 

                                
2.Mijloacele speciale 42 918,4 49 579,4 38 664,0 31 729,5         
   inclusiv:    

    ianuarie 3 589,8 3 589,8 2 881,2 3 245,8 -708,6 -364,6 80,3 88,8 
     februarie 3 509,5 3 568,8 3 552,6 3 767,2 -16,2 -214,6 99,5 94,3 

martie 3 947,6 4 033,5 5 356,0 3 008,2 1 322,5 2 347,8 132,8 178,0 
aprilie  4 049,0 4 796,7 4 559,8 3 584,6 -236,9 975,2 95,1 127,2 

mai 4 077,9 5 360,5 4 512,1 2 809,4 -848,4 1 702,7 84,2 160,6 
iunie 3 948,5 4 647,5 5 709,7 4 532,1 1 062,2 1 177,6 122,9 126,0 
iulie 4 052,9 5 757,9 4 947,0 4 344,2 -810,9 602,8 85,9 113,9 

august 3 380,1 4 283,5 3 047,3 2 926,0 -1 236,2 121,3 71,1 104,1 
septembrie 2 918,4 2 001,6 4 098,3 3 512,0 2 096,7 586,3 204,8 116,7 

TOTAL pe 9 luni  33 473,7 38 039,8 38 664,0 31 729,5 624,2 6 934,5 101,6 121,9 
                      
3.Fondurile speciale 5 200,0 5 800,0 4 601,2 4 069,6         
   inclusiv:    

    ianuarie 509,0 509,0 585,5 312,9 76,5 272,6 115,0 187,1 
     februarie 396,5 396,5 469,3 346,4 72,8 122,9 118,4 135,5 

martie 396,0 396,0 492,9 366,6 96,9 126,3 124,5 134,5 
aprilie  626,7 1 226,7 487,1 401,0 -739,6 86,1 39,7 121,5 

mai 494,0 494,0 457,4 476,8 -36,6 -19,4 92,6 95,9 
iunie 394,0 394,0 476,9 511,6 82,9 -34,7 121,0 93,2 
iulie 408,0 3 575,0 517,7 507,7 -3 057,3 10,0 14,5 102,0 



august 394,0 -2 772,9 528,5 547,2 3 301,4 -18,7 -19,1 96,6 
septembrie 394,0 394,0 585,9 599,4 191,9 -13,5 148,7 97,7 

TOTAL pe 9 luni  4 012,2 4 612,3 4 601,2 4 069,6 -11,1 531,6 99,8 113,1 
                                     
II.Venituri din operaţiunile cu capital 
aprobate pe anul 2008 51 000,0 51 000,0 62 856,4 59 222,8         
   inclusiv:   

     ianuarie 3 916,0 3 916,0 5 537,7 11 983,9 1 621,7 -6 446,2 141,4 46,2 
     februarie 3 916,0 3 916,0 5 177,6 3 876,8 1 261,6 1 300,8 132,2 133,6 

martie 3 916,0 3 916,0 4 012,2 4 045,5 96,2 -33,3 102,5 99,2 
aprilie  3 916,0 3 916,0 5 174,1 6 496,6 1 258,1 -1 322,5 132,1 79,6 

mai 3 917,0 3 917,0 7 868,4 22710,0 3 951,4 -14 841,6 200,9 34,6 
iunie 3 917,0 3 917,0 1 235,0 2347,6 -2 682,0 -1 112,6 31,5 52,6 
iulie 3 917,0 3 917,0 9 027,2 4 379,2 5 110,2 4 648,0 230,5 206,1 

august 3 917,0 3 917,0 11 861,9 2 045,2 7 944,9 9 816,7 302,8 580,0 
septembrie 4 917,0 4 917,0 12 962,3 1 338,0 8 045,3 11 624,3 263,6 968,8 

TOTAL pe 9 luni  36 249,0 36 249,0 62 856,4 59 222,8 26 607,4 3 633,6 173,4 106,1 
             

III.Impozite şi plăţi medii pe zi 
a)reieşind din zilele calendaristice:   

     ianuarie(31) 2 811,0 2 811,0 3 232,3 4 141,8 421,3 -909,5 115,0 78,0 
     februarie(29) 3 511,6 3 523,8 3 670,0 3 475,8 146,2 194,2 104,1 105,6 

martie(31) 5 716,1 5 718,9 7 828,8 6 437,7 2 109,9 1 391,1 136,9 121,6 
aprilie (30)  4 819,7 4 864,7 5 659,9 4 868,4 795,2 791,5 116,3 116,3 

mai (31) 3 068,0 3 109,4 3 051,7 3 177,4 -57,7 -125,7 98,1 96,0 
iunie (30) 3 820,8 3 744,1 3 879,3 4 595,5 135,2 -716,2 103,6 84,4 
iulie (31) 3 907,5 4 064,7 3 803,4 4 563,5 -261,2 -760,1 93,6 83,3 

august (31) 3 368,9 3 295,9 3 004,6 3 368,2 -291,2 -363,5 91,2 89,2 
septembrie (30) 3 410,6 3 380,0 3 282,6 4 224,8 -97,4 -942,2 97,1 77,7 

b)reieşind din zilele lucrătoare:   



     ianuarie(16) 5 446,4 5 446,4 6 262,6 5 836,2 816,2 426,4 115,0 107,3 
     februarie(21) 4 849,4 4 866,2 5 068,1 4 866,1 201,9 202,0 104,1 104,2 

martie(22) 8 054,5 8 058,4 11 031,5 9 503,2 2 973,1 1 528,3 136,9 116,1 
aprilie (21) 6 885,4 6 949,5 8 085,6 7 686,9 1 136,1 398,7 116,3 105,2 

mai (19) 5 005,7 5 073,2 4 979,1 4 690,4 -94,1 288,7 98,1 106,2 
iunie (21) 5 458,2 5 491,5 5 541,8 6564,9 50,3 -1 023,1 100,9 84,4 
iulie (23) 5 266,7 5 478,5 5 126,4 6 150,9 -352,1 -1 024,5 93,6 83,3 

august (20) 5 221,8 5 108,6 4 657,2 5 220,6 -451,4 -563,4 91,2 89,2 
septembrie (22) 4 650,8 4 609,1 4 476,3 5 761,1 -132,8 -1 284,8 97,1 77,7 

                    

 Director al Direcţiei generale finanţe         
Maria 
Cărăuş    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Tabelul nr.4 la nota explicativă 
          

Informaţia  
privind execuţia bugetului  municipal Chişinău  la situaţia din 01.10.2008 ( pe componente)  

         (mii lei)  

Executat faţă de planul 
precizat pe 9 luni ale anilui 

2008 

Executat pe 9 luni ale 
anului 2008 faţă de 

executat pe 9 luni ale 
anului 2007 

  

Executat pe 
9 luni ale 

anului 2007 

Aprobat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 
9 luni ale 

anului 2008 

Executat la 
01.10.2008 

% (+,-) 

Ponderea în 
totalul 

cheltuielilor 
% (+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Venituri - global 1274346.8 1529623,7 1537521,8 1134693,4 1222087,5 107,7 87394,1 100,0 95,9 -52259,3 
Cheltuieli - global 1147279.9 1544494,0 1658103,0 1353961,1 1223584,9 90,4 -130376,2 100,0 106,7 76305,0 
inclusiv pe componente:                     
Componenta de bază                     
Venituri 1237698.5 1479563,3 1480101,1 1089999,9 1176823,7 108,0 86823,8 96,3 95,1 -60874,8 
inclusiv: transferuri de la bugetul 
de stat 12905.0 97240,0 97240,0 77793,0 77793,0 100,0 0,0     64888,0 
Cheltuieli  1113315.2 1494433,6 1589452,0 1300245,8 1183101,1 91,0 -117144,7 96,7 106,3 69785,9 
Mijloace speciale                     
Venituri 32636.8 42918,4 49678,7 38139,1 38720,6 101,5 581,5 3,2 118,6 6083,8 
Cheltuieli  31545.0 42918,4 59305,7 45557,6 34077,0 74,8 -11480,6 2,8 108,0 2532,0 
Fonduri speciale                     
Venituri 13264.4 16643,4 17243,4 16055,8 16044,6 99,9 -11,2 0,5 121,0 2780,2 
Cheltuieli  11672.7 16643,4 18846,7 17659,1 15908,2 90,1 -1750,9 0,6 136,3 4235,5 
* operaţiuni de consolidare 9253,0 9501,4 9501,4 9501,4 9501,4      
           
  Director al Direcţiei generale finanţe                                                Maria Cărăuş   



        Tabelul nr.5 
        la nota explicativă 
          

Informaţia 
privind execuţia bugetului  municipal Chişinău  la situaţia din 01.10.2008 ( pe sectoare) 

         (mii lei) 

  

Executat în 
9 luni ale 

anului 2007 

Aprobat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 9 

luni ale 
anului 2008 

Executat la 
01.10.2008 

Executat 
în % la 
planul 

precizat 

Devieri de 
la planul 

precizat pe 
9 luni ale 

anului 
2008 

Ponderea în 
totalul 

cheltuielilor 

Executat în 9 
luni ale anului 
2008 faţă de 
executat în 9 

luni ale anului 
2007  (+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Cheltuieli - total 1147279,9 1544494,0 1658103,0 1353961,1 1223584,9 90,4 
-

130376,2 100,0 76305,0 
inclusiv:                   

cheltuieli de ordin social 
579738,9 920788,5 1022121,8 850405,1 769545,5 90,5 -80859,6 62,9 189806,6 

cheltuieli de ordin 
economic 292376.8 330131,7 341727,5 285816,2 277348,6 97,0 -8467,6 22,7 -15028,2 

investiţii capitale 116818.7 93512,2 91155,4 72415,2 42140,2 58,2 -30275,0 3,4 -74678,5 

cheltuieli de întreţinere a 
autorităţilor executive şi 
organelor administrative 30847.0 48900,0 55350,4 39911,3 34281,1 85,9 -5630,2 2,8 3434,1 

alte cheltuieli 
127622.9 151161,6 147747,9 105413,3 100390,4 95,2 -5022,9 8,2 -27232,5 

 Creditarea netă -124.4       -120,9         
  Director al Direcţiei generale finanţe                                                Maria Cărăuş  

 



        Tabelul nr. 6  la nota explicativă 
          
  E X E C U Ţ I A   

 
 

 
bugetului municipal Chişinău la cheltuieli pe toate componentele conform clasificaţiei economice pentru primele 9 luni ale anului 2008  

           
          (mii lei) 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea articolelor de 
cheltuieli 

Executat pe 9 
luni ale 

anului 2007 

Aprobat pe anul 
2008 

Planul precizat 
pe 9 luni ale 
anului 2008 

Executat pe 9 
luni ale anului 

2008 
Devieri (+;-) % executării 

Ponderea în 
totalul 

cheltuielilor  

Executat pe 
9 luni ale 

anului 
2008 faţă 

de executat 
pe 9 luni 
ale anului 

2007 
 1 Cheltuieli - total 1147279.9 1544494,0 1353961,1 1223584,9 -130376,2 90,4 100,0 106,7 
 2 Retribuirea muncii 239959.7 388258,9 326842,0 288652,0 -38190,0 88,3 23,6 120,3 

 
3 Contribuţii la bugetul asigurărilor 

sociale de stat 50776.7 78890,9 68631,8 58537,4 -10094,4 85,3 4,8 115,3 
 4 Plata mărfurilor şi serviciilor 216878.2 311600,3 266863,8 245481,3 -21382,5 92,0 20,1 113,2 
   dintre care:                 
   energia electrică 13228.5 24381,3 17422,5 15797,1 -1625,4 90,7   119,4 
   gazele  729.6 1601,7 1096,1 831,2 -264,9 75,8   113,9 
   energia termică 44877.6 45883,8 55993,6 55121,6 -872,0 98,4   122,8 
    alimentaţia 48883.4 72392,8 66258,0 61927,6 -4330,4 93,5   126,7 

 
   reparaţiile curente ale clădirilor şi 

încăperilor 11217.6 11176,0 12705,5 10923,4 -1782,1 86,0   97,4 
    reparaţiile curente ale utilajului 3050.8 4724,1 3947,0 3558,4 -388,6 90,2   116,6 
   apa şi canalizarea 24431.7 25143,3 24461,7 24068,8 -392,9 98,4   98,5 
   salubritatea 1716.0 2661,3 1887,0 1701,1 -185,9 90,1   99,1 
 4 Deplasări în interes de serviciu 251.6 480,5 367,7 171,6 -196,1 46,7 0,014 68,2 

 
5 Primele de asigurare obligatorie de 

asistenîă medicală 4702.8 9732,3 8740,8 7327,9 -1412,9 83,8 0,6 155,8 
 6 Plata dobînzilor la împrumuturile 10713.5 2083,3 2059,2 1965,6 -93,6 95,5 0,2 18,3 

 



interne 

 
7 Transferurile pentru produse şi 

servicii 326424.2 477735,2 433436,1 430435,2 -3000,9 99,3 35,2 131,9 
   inclusiv:                 

 
  transferurile pentru amenajarea 

teritoriilor 108335.4 143318,5 120875,7 120219,2 -656,5 99,5   111,0 

 
  alte transferuri pentru produse şi 

servicii 218088.8 334416,7 312560,4 310216,0 -2344,4 99,2   142,2 
 8 Transferurile în scopuri de producţie 17656.5 20169,3 18540,2 17838,9 -701,3 96,2 1,5 101,0 
   inclusiv:                 

 
  transferurile pentru întreţinerea şi 

reparaţia drumurilor locale 11764.0 14700,0 14116,5 14116,5 
0,0 100,0   120,0 

 
  transferurile pentru servicii de 

sănătate 5892.5 5469,3 4423,7 3722,5 -701,2 84,1   63,2 

 
9 Transferurile către bugetele de alt 

nivel 21079.9 44155,5 34278,9 34278,9 0,0 100,0 2,8 162,6 

 
10 Transferurile instituţiilor financiare şi 

altor organizaţii 16073.4 10648,8 23506,5 22629,6 -876,9 96,3 1,8 140,8 
 11 Transferurile către populaţie 20773.8 33510,4 30212,6 28506,9 -1705,7 94,4 2,3 137,2 
 12 Alte cheltuieli curente 930.3 487,8 496,3 406,3 -90,0 81,9 0,03 43,7 
 13 Investiţii capitale 116818.7 93512,2 72415,2 42140,2 -30275,0 58,2 3,4 36,1 
 14 Procurarea mijloacelor fixe 19036,7 10352,0 8588,5 6201,8 -2386,7 72,2 0,5 32,6 
 15 Reparaţiile capitale 56108,0 43325,8 45814,9 32332,6 -13482,3 70,6 2,6 57,6 

 
16 Transferurile de capital în interiorul 

ţării 7878,7 19313,7 12023,4 5904,0 -6119,4 49,1 0,5 74,9 
 17 Alte cheltuieli de capital 1341.6 237,2 1143,3 895,3 -248,0 78,3 0,1 66,7 
 18 Procurarea de acţiuni 20000,0               
 19 Creditarea netă -124,4     -120,9         

 
               Director al Direcţiei 

generale finanţe              Maria Cărăuş   
 
 
 
 
 



       Tabelul nr. 7  la nota explicativă 
          

Informaţia  
privind execuţia bugetului municipal Chişinău   la situaţia din 01.10.2008 (pe categorii economice)  

          (mii lei) 
Executat pe 9 luni ale 
anului 2008 faţă de 

executat pe 9 luni ale 
anului 2007 

  

Gr.pr. 
Executat pe 
9 luni ale 

anului 2007 

Aprobat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 
9 luni ale 

anului 2008 

Executat la 
01.10.2008 

Executat 
în % la 
planul 

precizat 

Ponderea în 
totalul 

cheltuielilor 
/ în total pe 

grupă % (+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Cheltuieli - total   1147279,9 1544493,9 1658103,0 1353961,3 1223585,2 90,4 100,0 106,7 76305,3 

cheltuieli curente   926220,6 1377753,1 1480401,2 1213975,8 1136231,7 93,6 92,9 122,7 210011,1 

cheltuieli capitale   201183,7 166740,9 177701,8 139985,3 87474,1 62,5 7,1 43,5 -113709,6 
2. Servicii de stat cu destinaţie 
generală  1 16470,1 24467,3 27866,0 20635,7 18285,5 88,6 1,5 111,0 1815,4 

cheltuieli curente   15986,7 23421,0 26618,0 19884,3 17922,0   98,0 112,1 1935,3 
cheltuieli capitale   483,4 1046,3 1248,0 751,3 363,5   2,0 75,2 -119,9 
3. Apărarea naţională 3 434,2 842,3 842,3 532,3 415,5 78,1 0,0 95,7 -18,7 
cheltuieli curente   434,2 822,3 822,3 524,6 415,5   100,0 95,7 -18,7 
cheltuieli capitale     20,0 20,0 7,7         0,0 
4. Menţinerea ordinii publice şi 
securitatea naţională 5 61453,4 75898,5 78884,6 57908,6 55922,8 96,6 4,6 91,0 -5530,6 

cheltuieli curente   60111,8 75661,3 77657,2 56765,2 55027,4   98,4 91,5 -5084,4 
cheltuieli capitale   1341,6 237,2 1227,4 1143,3 895,3   1,6 66,7 -446,3 
5. Învăţământul 6 415062,2 617793,1 696202,0 563211,5 502691,9 89,3 41,1 121,1 87629,7 
cheltuieli curente   388278,7 585389,2 654689,8 526659,4 470952,2   93,7 121,3 82673,5 
cheltuieli capitale   26783,5 32403,9 41512,2 36552,1 31739,7   6,3 118,5 4956,2 
6. Cultura, arta, sportul şi 
acţiunile pentru tineret 8 40233,1 52384,3 59821,3 47063,5 38898,5 82,7 3,2 96,7 -1334,6 

cheltuieli curente   26258,4 47514,3 48574,4 36666,6 30159,6   77,5 114,9 3901,2 



cheltuieli capitale   13974,7 4870,0 11246,9 10396,9 8738,9   22,5 62,5 -5235,8 
7. Ocrotirea sănătăţii 9 16932,4 30193,2 37044,8 32960,3 19168,4 58,2 1,6 113,2 2236,0 
cheltuieli curente   9033,7 10829,5 11309,4 8954,9 7838,3   40,9 86,8 -1195,4 
cheltuieli capitale   7898,7 19363,7 25735,4 24005,4 11330,1   59,1 143,4 3431,4 
8. Asigurarea şi asistenţa socială 10 127153,5 235862,7 256997,0 233176,4 229945,7 98,6 18,8 180,8 102792,2 
cheltuieli curente   125859,6 235670,1 256216,3 232693,0 229512,1   99,8 182,4 103652,5 
cheltuieli capitale   1293,9 192,6 780,7 483,4 433,6   0,2 33,5 -860,3 
9. Agricultura, gospodăria 
silvică, gospodăria piscicolă şi 
gospodăria apelor 

11 4045,5 6020,5 6293,4 4783,7 4153,9 86,8 0,3 102,7 108,4 

cheltuieli curente   2812,0 5620,5 5491,8 4002,1 3396,3   81,8 120,8 584,3 
cheltuieli capitale   1233,5 400,0 801,6 781,6 757,6   18,2 61,4 -475,9 
10. Protecţia mediului 
înconjurător 12     294,3 215,8 188,2 87,2 0,0   188,2 

cheltuieli curente       294,3 215,8 188,2   100,0   188,2 
cheltuieli capitale                   0,0 
11. Industria şi construcţiile 13 3790,0 7844,2 8429,5 6083,4 4640,4 76,3 0,4 122,4 850,4 
cheltuieli curente   3772,6 6744,2 7159,5 5163,4 4324,1   93,2 114,6 551,5 
cheltuieli capitale   17,4 1100,0 1270,0 920,0 316,3   6,8   298,9 
12. Transporturile, gospodăria 
drumurilor, comunicaţiile şi 
informatica 

14 26215,4 149330,7 154664,8 136840,0 136632,6 99,8 11,2 521,2 110417,2 

cheltuieli curente   13868,3 149284,4 153968,5 136732,7 136525,6   99,9 984,4 122657,3 
cheltuieli capitale   12347,1 46,3 696,3 107,3 107,0   0,1 0,9 -12240,1 
13. Gospodăria comunală şi 
gospodăria de exploatare a 
fondului de locuinţe 

15 319488,1 273456,6 259918,9 199705,6 167470,6 83,9 13,7 52,4 -152017,5 

cheltuieli curente   237585,1 166521,4 173859,3 141958,0 138899,2   82,9 58,5 -98685,9 
cheltuieli capitale   81903,0 106935,2 86059,6 57747,6 28571,3   17,1 34,9 -53331,7 
14. Complexul pentru 
combustibil şi energie 16 53168,4   6745,0 6745,0 4104,8 60,9 0,3 7,7 -49063,6 

cheltuieli curente                   0,0 
cheltuieli capitale   53168,4   6745,0 6745,0 4104,8   100,0 7,7 -49063,6 



15. Alte servicii legate de 
activitatea economică 19 1060,4 1746,8 2111,2 1692,3 1081,3 63,9 0,1 102,0 20,9 

cheltuieli curente   1060,4 1746,8 1911,2 1492,3 1081,3   100,0 102,0 20,9 
cheltuieli capitale       200,0 200,0         0,0 
16. Cheltuielile neatribuite la 
alte grupuri principale 20 61897,7 68653,8 61987,8 42407,2 40105,9 94,6 3,3 64,8 -21791,8 

cheltuieli curente   41159,3 68528,1 61829,2 42263,7 39989,9   99,7 97,2 -1169,4 
cheltuieli capitale   738,4 125,7 158,6 143,5 116,0   0,3 15,7 -622,4 
procurarea de acţiuni   20000,0                 
16. Creditarea netă 23 -124,4       -120,9         
           
           
 Director al Direcţiei generale finanţe                                                                       Maria Cărăuş  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Tabelul nr. 8  la nota explicativă  
       
        

Informaţia privind neasimilarea în volum deplin   

a alocaţiilor financiare de către instituţiile publice   

pe 9 luni ale anului  2008  
        

      (mii lei)  
 

Nr. Denumirea instituţiei Cod 

Planul 
precizat pe  
9 luni ale 

anului 
2008 

Cheltuieli 
de casă pe 
9 luni ale 

anului  
2008 

Devieri    
(+;-) 

% 
executării 

cheltuielilor 
de casă faţă 

de planul 
precizat   

1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4*100%  

1 Direcţia socio-ecologică 0310 215,8 188,2 -27,6 87,2  

2 
Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii 
funciare 4791 8312,6 3108,9 -5203,7 37,4  

3 
Direcţia generală comerţ, alimentaţie publică şi 
prestări servicii 4796 1049,2 844,1 -205,1 80,5  

4 Direcţia sănătăţii 4798 16235,8 9786,5 -6449,3 60,3  

5 Direcţia generală educaţie, tineret şi sport  
4823 99434,7 88033,0 

-
11401,7 88,5  

6 Direcţia cultură 4860 31885,0 29272,6 -2612,4 91,8  

7 
Instituţia ştiinţifică de culturalizare şi instruire 
"Grădina Zoologică" 4927 6821,1 5802,9 -1018,2 85,1  

8 Serviciul sanitar-veterinar de stat 4929 2277,4 1831,1 -446,3 80,4  

9 
Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului 
Buiucani 5094 71041,7 62157,0 -8884,7 87,5  

10 Centrul copilului şi  educaţie în familie 5096 282,5 59,9 -222,6 21,2  

11 Pretura sectorului Ciocana 5148 1595,2 1320,8 -274,4 82,8  

12 
Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului 
Ciocana 5153 74286,5 63709,7 

-
10576,8 85,8  

13 Direcţia construcţii capitale 
5152 76131,6 44897,4 

-
31234,2 59,0  

14 Pretura sectorului Centru 5193 1655,3 1482,0 -173,3 89,5  

15 
Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului 
Centru 5196 72405,3 62618,0 -9787,3 86,5  

16 Centrul militar al municipiului  Chişinău  9895 351,3 301,6 -49,7 85,9  

17 Teatrul unui singur actor 4938 64,2 22,6 -41,6 35,2  

18 Ziarul municipal "Capitala" 8540 1141,9 548,7 -593,2 48,1  

19  CCAD  Casa Limbii Române 7931 249,9 217,8 -32,1 87,2  

20 Î.M. Centrul lingvistic 7930 488,7 336,0 -152,7 68,8  

21 Magazinul "Binefăcătorul" 9600 158,0 126,8 -31,2 80,3  

          0,0    
               Director al Direcţiei generale finanţe   Maria Cărăuş 



     Tabelul nr. 9  la nota explicativă 
       
         

Informaţia 
privind valorificarea investiţiilor capitale ale  bugetului  municipal Chişinău  la situaţia din 01.10.2008 

        (mii lei) 

  

Executat pe 
9 luni ale 

anului 2007 

Aprobat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 
anul 2008 

Planul 
precizat pe 9 

luni ale 
anului 2008 

Executat la 
01.10.2008 

Executat în 
% la planul 

precizat 

Devieri de 
la planul 

precizat pe 
9 luni ale 

anului 
2008 

Ponderea în 
totalul 

cheltuielilor/ 
totalul 

investiţiilor 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Cheltuieli - total 1147279,9 1544494,0 1658103,0 1353961,1 1223584,9 90,4 
-

130376,2 100,0 

inclusiv: investiţii capitale - total 116818,7 93512,2 91155,4 72415,2 42140,2 58,2 -30275,0 3,4 
inclusiv pe grupele principale de cheltuieli:                 
 Învăţământul 2686,9 5000,0 11078,9 11078,9 7898,1 71,3 -3180,8 18,7 
 Cultura, arta, sportul şi acţiunile pentru 
tineret 11863,8 2500,0 8897,5 8897,5 7734,4 86,9 -1163,1 18,4 
 Transporturile, gospodăria drumurilor, 
comunicaţiile şi informatică 590,0               
Gospodăria comunală şi gospodăria de 
exploatare a fondului de locuinţe 48509,6 86012,2 64434,0 45693,8 22402,9 49,0 -23290,9 53,2 

 Complexul pentru combustibil şi energie 
53168,4   6745,0 6745,0 4104,8 60,9 -2640,2 9,7 

         
         
 Director al Direcţiei generale finanţe                                                Maria Cărăuş 



    Tabelul nr. 9.1  

    la nota explicativă  

Informaţia privind utilizarea alocaţiilor prevăzute pentru finanţarea investiţiilor 
capitale pe 9 luni ale anului 2008 conform executorilor de buget 

      (mii lei) 

Devieri de la planul 
precizat pe 9 luni Denumirea executorului de 

buget 

Planul 
precizat 
pe anul 
2008 

Planul 
precizat 
pe 9 luni 
ale anuui 

2008 

Executat 
pe 9 luni 
ale anului 

2008 
 în sumă în % 

Cheltuieli 
efective 
pe 9 luni 
ale anului 

2008  

Direcţia generală  transport 
public şi căi de comunicaţie 

17300,0 2092,0 1648,0 -444,0 78,8 2082,8 

Direcţia generală arhitectură, 
urbanism şi relaţii funciare 

9695,5 6583,3 1433,4 -5149,9 21,8 1433,3 

Direcţia construcţii capitale 64159,9 63739,9 39058,8 -24681,1 61,3 21558,8 
              
Total 91155,4 72415,2 42140,2 -30275,0 58,2 25074,9 
       
       

Director al Direcţiei   generale finanţe                                                    Maria Cărăuş  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    Tabelul nr.10 la  nota explicativă 
       
        

 Analiza şi dinamica datoriilor debitoare şi creditoare cu termenul de achitare expirat  
 ale instituţiilor publice finanţate din bugetul municipiului Chişinău  
 la situaţia de la 1 octombrie   2008 
       (mii lei) 

Total datorii debitoare Total datorii creditoare 
Nr.  
d/o Denumirea instituţiei 

01.01.2008 01.10.2008 Diferenţa       
(+;-) 01.01.2008 01.10.2008 Diferenţa       

(+;-) 
1 A 2 3 4=3-2 5 6 7=6-5 

1 Direcţia generală transport public şi căi de 
comunicaţie     0,0 1608,4   -1608,4 

2 Aparatul Consiliului municipal Chişinău             
3 Direcţia generală finanţe     0,0     0,0 

4 Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii 
funciare     0,0     0,0 

5 Direcţia municipală pentru protecţia drepturilor 
copilului     0,0     0,0 

6 Directia generală asistenţă socială     0,0 0,2 0,1 -0,1 
7 Primăria municipiului Chişinău 2678,3   -2678,3 40,8 1273,3 1232,5 
8 Direcţia generală educaţie, tineret şi sport 27,9 118,1 90,2 10,9 77,1 66,2 

9 Direcţia cultură     0,0 10,0 104,0 94,0 
10 Comisariatul general de poliţie al mun.Chişinău 36,3 352,6 316,3 140,8 293,9 153,1 
11 Regimentul de patrulă şi santinelă "Scut" 51,7 22,7 -29,0 213,2 244,2 31,0 

12 Centrul de plasament temporar al minorilor al  
MAI     0,0     0,0 

13 Instituţia ştiinţifică de instruire şi culturalizare  
"Grădina Zoologică" 28,7 0,4 -28,3 60,7 60,1 -0,6 

14 Asociaţia de gospodărire a  spaţiilor verzi     0,0     0,0 
15 Regia transport electric     0,0     0,0 
16 Parcul urban de autobuze     0,0     0,0 
17 Regia Autosalubritate     0,0     0,0 
18 Parcul "Dendrariu"     0,0     0,0 
19 Primăria municipiului Chişinău     0,0   220393,1 220393,1 

20 Direcţia generală locativ-comunală şi amenajare 2503,7 1712,3 -791,4 101325,7 327,2 -
100998,5 

21 Pretura secorului Botanica     0,0     0,0 

22 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului  
Botanica 0,1   -0,1 35,4 515,0 479,6 

23 Comisariatul de poliţie al sectorului Botanica   75,5 75,5 148,2 161,9 13,7 
24 Pretura sectorului Rîşcani     0,0     0,0 

25 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului  
Râşcani     0,0 1,6 608,9 607,3 

26 Comisariatul de poliţie al sectorului Rîşcani   138,7 138,7 7,8 36,2 28,4 
27 Pretura sectorului Buiucani     0,0     0,0 

28 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului  
Buiucani     0,0 1,0 240,5 239,5 

29 Centrul copilului şi educaţie în familie     0,0 10,5   -10,5 
30 Comisariatul de poliţie al sectorului Buiucani     0,0 11,8 84,6 72,8 
31 Pretura sectorului Ciocana     0,0 5,7   -5,7 



32 Comisariatul de poliţie al sectorului Ciocana     0,0 48,3 40,3 -8,0 

33 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului  
Ciocana     0,0 1,9   -1,9 

34 Direcţia construcţii capitale 181,0 336,9 155,9 14606,5 11883,4 -2723,1 
35 Pretura sectorului  Centru     0,0     0,0 

36 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului  
Centru 15,4 70,4 55,0 3,5 262,8 259,3 

37 Comisariatul de poliţie al sectorului Centru   54,5 54,5 45,1 96,3 51,2 
38 Centrul de găzduire şi orientare     0,0     0,0 
39 Centrul de zi şi activităţi "Start"     0,0     0,0 
40 Direcţia socio-ecologică     0,0     0,0 
  Total municipal 5523,1 2882,1 -2641,0 118338,0 236702,9 118364,9 
        
        

Total datorii debitoare Total datorii creditoare 
Nr.  
d/o Denumirea instituţiei 

01.01.2008 01.10.2008 Diferenţa       
(+;-) 01.01.2008 01.10.2008 Diferenţa       

(+;-) 
1 A 2 3 4=3-2 5 6 7=6-5 
                
1 Primăria oraşului Vadul lui Vodă 3,6 23,8 20,2 16,3 44,5 28,2 
2 Primăria oraşului Vatra     0,0 79,8 52,1 -27,7 
3 Primăria oraşului Durleşti 0,3   -0,3 0,3 0,2 -0,1 
4 Primăria comunei Grătieşti 1,2 0,5 -0,7   5,8 5,8 
5 Primăria oraşului Cricova 0,7 0,7 0,0 2,5 5,2 2,7 
6 Primăria oraşului  Sângera 4,3 4,6 0,3 46,3 51,8 5,5 
7 Primăria comunei Tohatin     0,0   4,0 4,0 
8 Primăria comunei Bubuieci     0,0 128,1 122,1 -6,0 
9 Primăria comunei Ciorescu   40,2 40,2 106,3 53,8 -52,5 

10 Primăria oraşului Codru     0,0     0,0 
11 Primaria satului Ghidighici     0,0     0,0 
12 Primăria comunei Cruzeşti 0,5 0,8 0,3 0,7 0,7 0,0 
13 Primăria satului Coloniţa 0,1   -0,1 2,0 169,3 167,3 
14 Primăria comunei Truşeni   1,5 1,5 67,6 322,8 255,2 
15 Primăria comunei Budeşti 0,3   -0,3 300,9 14,8 -286,1 
16 Primăria comunei Stăuceni 676,8 0,8 -676,0 153,3 106,8 -46,5 
17 Primăria comunei Băcioi   4,3 4,3 77,2 61,9 -15,3 
18 Primăria satului Condriţa     0,0     0,0 
  Total oraşe, sate (comune) 687,8 77,2 -610,6 981,3 1015,8 34,5 

  Total general 6210,9 2959,3 -3251,6 119319,3 237718,7 118399,4 

        
        
        
        
 Director al Direcţiei generale finanţe    Maria Cărăuş  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Tabelul nr.11 la nota explicativă 
     
       

GENERALIZAREA 
datoriilor privitor la lipsurile şi delapidările de mijloace băneşti şi valori materiale 

în instituţiile finanţate de la bugetul municipiului  
la situaţia  din 1  octombrie  2008 

      (mii lei) 
Inclusiv: 

Denumirea instituţiei 

Suma 
lipsurilor şi 

delapidărilor 
la 01.01.2008 

Suma 
lipsurilor şi 

delapidărilor 
la 01.10.2008 

Nr. de 
cazuri de 
lipsuri şi 

delapidări 

suma 
delapi-
dărilor 

nr. de 
cazuri 

Devieri            
(+; -)          

(7=3-2) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Primăria municipiului Chişinău 37,2 37,2 4 37,2 4 0,0  
2. Pretura sectorului Ciocana 2,0 2,0 1 2,0 1 0,0  
3. Pretura sectorului Râşcani 1,9 1,9 1 1,9 1 0,0  
4. Pretura sectorului Centru 3,9 3,9 1 3,9 1 0,0  
5. Direcţia generală finanţe 44,5 44,5 1 44,5 1 0,0  
6. Direcţia generală economie, reforme 
şi relaţii patrimoniale 37,0 37,0 1 37,0 1 0,0  

7. Comisariatul general de poliţie al 
municipiului Chişinău  15,6         -15,6  

8. Direcţia generală educaţie,  tineret şi 
sport  12,5 12,5 4 12,5 4 0,0  

9. Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Buiucani 3,6 3,6 1 3,6 1 0,0  

10. Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Ciocana 23,6         -23,6  

11. Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului  Centru 14,8 14,8 3 14,8 2 0,0  

12. Direcţia municipală pentru protecţia 
drepturilor copilului 5,4 5,4 2 5,4 2 0,0  

13. Direcţia cultură 8,5 8,5 1 8,5 1 0,0  
14. Serviciul sanitar-veterinar de stat 1,0 1,0 1 1,0 1 0,0  
15. Direcţia generală transport public şi 
căi de comunicaţie 177,0 177,0 2 177,0 2 0,0  

Total  municipal 388,5 349,3 23,0 349,3 22,0 -39,2  
1. Primăria oraşului Vatra 15,0 15,0 2 15,0 2 0,0  
2. Primăria oraşului Durleşti 32,3 32,3 1 32,3 1 0,0  
3. Primăria oraşului Cricova 19,3 8,6 1 8,6 1 -10,7  
4. Primăria oraşului Sângera 7,6 7,6 4 7,6 4 0,0  
5. Primăria comunei Ciorescu 6,1 6,1 3 6,1 3 0,0  
6. Primăria satului Ghidighici 6,5 6,5 1 6,5 1 0,0  
7. Primăria comunei Truşeni 0,0 3,3 1 3,3 1 3,3  
8. Primăria satului  Coloniţa 115,3 115,3 4 115,3 4 0,0  
9.Primăria comunei Băcioi 109,8 109,8 2 109,8 2 0,0  

Total pe oraşe, sate (comune) 311,9 304,5 18,0 304,5 18,0 -7,4  
TOTAL GENERAL 700,4 653,8 41,0 653,8 40,0 -46,6  

       
            Director al  Direcţiei  generale finanţe                     Maria  Cărăuş  

 



       Continuarea tabelului nr.11 
       la nota explicativă 

DESCIFRAREA 
lipsurilor  şi  delapidărilor  constatate în instituţiile bugetare finanţate 
din bugetul municipiului Chişinău  pe primele 9 luni ale anului 2008 

        (mii lei) 

Nr.     
d/o Denumirea instituţiei 

Suma 
lipsurilor şi 

delapidărilor 
la situaţia 

din 
01.01.2008 

Suma 
lipsurilor şi 

delapidărilor 
la situaţia 

din 
01.10.2008 

Lipsuri , 
delapidări 
constatate 

Devieri    
(+, -) 

Denumirea obiectului furat, 
neajunsurilor  (un.) Data  Nr. dosarului în organele de anchetă 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 

1. Comisariatul general de poliţie al 
municipiului Chişinău 15,6 0,0   -15,6      - 15,6 mii lei, anulate din contul instituţiei, 

conform Instrucţiunii nr.85 

2. Direcţia educaţie, tineret şi sport. a 
sect.Botanica 0,0 0,0 1,7 0,0      -1,7 mii lei, incasate de la persoanele 

culpabile 

3. Direcţia educaţie, tineret şi sport. a 
sect.Buiucani 3,6 3,6 0,1 0,0 

strung, maşină de cusut, 
casetofon, Liceul 
"N.Dadiani" 

06.2006 - 0,1 mii lei, încasate de la persoanele 
culpabile 

4. Direcţia educaţie, tineret şi sport. a 
sect.Ciocana 23,6 0,0 10,4 -23,6      - 34,0 mii lei, încsate de la persoanele 

culpabile 

5. Direcţia educaţie, tineret şi sport. a 
sect.Centru 14,8 14,8 0,3 0,0     -0,3 mii lei, încasate de la persoanele 

culpabile 

      9,7     neajuns la transmitere, Liceul 
"M.Viteazul" 31.01.2001 nr.2-501 din 31.01.2001 

      2,6     aparatură teleradio, Liceul 
"V.Lupu" 18.11.2005 nr.2006010023 

      2,5     instrument electric, şcoala 
nr.7 12.2006 REG-1/nr.2854 

6. Serviciul sanitar-veterinar de stat 1,0 1,0 0,5 0,0 nitratometru 08.08.2006 
- 0,5 mii lei, încasate de la persoanele 
culpabile;  -1,0 mii lei, dosarul 
nr.2006031076 

  Total municipal     13,00 -
39,20        

7. Primăria oraşului Cricova 19,3 8,6   -
10,70        



                -10,7 mii lei anulate din contul instituţiei 

      8,6     
Şc. de arte din or. Cricova, 
instrumente muzicale, 
costume 

iunie 
2007 scrisoarea nr-05-5/502 din 28.06.2007 

8. Primăria comunei Truşeni 0,0 3,3 3,3 3,3 Casa de cultură din 
com.Truşeni, literatură 

iunie 
2008 

  

  Total oraşe, sate (comune)     3,3 -7,4        
  TOTAL 0,0 0,0 16,3 -46,6        
         
                             Director   al  Direcţiei   generale finanţe                  Maria   Cărăuş 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 
         Tabulul nr.12   la nota explicativă 

              

Informaţia privind primirea şi achitarea creditelor în anul 2008 şi datoria la credite la situaţia de la 01.10.2008 

 
Soldul la 01.01.2008 

Achitat în perioada 
01.01.2008 -
30.09.2008 

inclusiv 

  

Denumirea 
băncii, 

nr.contractului 
de credit 

  
Suma 

creditulu
i 

Denumirea 
achitărilor 

Numărul contului 
bancar beneficiar 

credit deserv. 
creditului 

Credite 
acordate 
în 2008 

credit  deserv. 
creditului 

Soldul  la 
30.09.2008 

(c.6+c.8-c.9) soldul 
efectiv 

diferenţa 
de curs 
valutar 

Destinaţia creditului 

1 2   3 4 5 6 7 
 

8  
9 10 11 12 13 14 

    "9598" Direcţia generală finanţe 
 

   
  Total general: 36129,7     34459,3 1965,6 1670,4 1670,4     

Total pe contul 810327064009598, inclusiv 36118,5 - 0,0 34451,8 1965,6 1666,70 1666,70     

1."Banca de Economii" S.A. 

credit 147200149810 7777,8     7777,8   0,00 0,0   

a) nr.06-06/1/59 
din 18.07.2006 

mii 
lei 20000,0 

dobândă 

276140149841147 

        318,10       

Finanţarea măsurilor 
prevăzute în 

programul social-
economic de 

dezvoltare a mun. 
Chişinău, str. Pan 

Halippa 

2. "Victoriabank" S.A. 

credit 139210000281071 11674,0     11674,0   0,00 0,0   

a) nr.3415 din 
10.08.2006 

mii 
lei 30000,0 

dobândă 

173200000281071 

        514,40       

Finanţarea măsurilor 
prevăzute în 

programul social-
economic de 

dezvoltare a mun. 
Chişinău, str. Pan 

Halippa 

credit 139220000281071 16666,7     15000,0   1666,70 1666,7   
b) nr.3510 din 

13.11.2006 
mii 
lei 20000,0 

dobândă 
173200000281071 

        1133,10       

Procurarea 
acţiunilor S.A. 

"Apă-canal 
Chisinău" 

  

      

 

 



   contul 520327024009598 
 

 Ministerul Finanţelor  
  

  Total pe contul 520327024009598 11,2     7,5 - 3,7 3,7     

  contractul din 
22.04.1998   150,0 credit 33114001 11,2     7,5 - 3,7 3,7   

 

Achitările conform scrisorii de 
garanţie nr.01-109/345 din 

08.04.98 (judecăt. Chistruga)  
 

      Director al Direcţiei generale finanţe    Maria Cărăuş   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

 



 
 
 
 
 

0,0

50000,0

100000,0

150000,0

200000,0

250000,0

300000,0

Mii lei

1 ianuarie 2008

1 octombrie 2008

                                                                         
D I N A M I C A

datoriilor debitoare şi creditoare ale instituţiilor publice finanţate din bugetul municipal Chişinău
la situaţiile 1 ianuarie, 1 octombrie 2008

1 ianuarie 2008 9514,2 5523,1 157849,3 118338,0
1 octombrie 2008 13842,5 2882,1 286832,8 236702,9

Datoria debitoare
Datoria debitoare cu 

termenul de achitarea 
expirat

Datoria creditoare
Datoria creditoare cu 
termenul de achitare 

expirat

 
 



Informaţia privind utilizarea alocaţiilor prevăzute pentru finanţarea 
investiţiilor capitale pe 11 luni ale anului 2008 pe executorii de buget              

(conform situaţiei de la 26.11.2008) 

    (mii lei) 

Devieri de la 
planul precizat 

pe 11 luni Denumirea executorului de buget 

Planul 
precizat 
pe anul 
2008 

Planul 
precizat 
pe 11 

luni ale 
anuui 
2008 

Executat 
pe 11 luni 
ale anului 

2008 
 în sumă în 

% 

Direcţia generală  transport public 
şi căi de comunicaţie 

17300,0 17300,0 6097,6 -11202,4 35,2 

Direcţia generală arhitectură, 
urbanism şi relaţii funciare 

9695,5 8877,9 3248,0 -5629,9 36,6 

Direcţia construcţii capitale 69159,9 69159,9 52804,6 -16355,3 76,4 

inclusiv:           

învăţămîntul 12653,9 12653,9 9837,5 -2816,4 77,7 
dintre care:           
Reparaţia capitală a grădiniţei din satul 
Ghidighici 1985,0 1985,0 568,8 -1416,2 28,7 
Reparaţia capitală a cantinei şcolii medii 
nr.1 din str. A. Corobceanu 246,3 246,3 19,7 -226,6 8,0 
Reproiectarea clădirii fostului Institut al 
Tutunului pentru amplasarea şcolii nr.55 
din comuna Grătieşti 601,1 601,1 162,4 -438,7 27,0 
Reconstrucţia şcolii "Poleacov" 2200,0 2200 1895,5 -304,5 86,2 

cultura 8897,5 8897,5 8087,0 -810,5 90,9 
dintre care:           
Reconstrucţia acoperişului teatrului de 
păpuşi "Guguţă" 659,7 659,7 422,7 -237,0 64,1 
Reconstrucţia Complexului "Gloriei 
militare" şi cimitirului civil "Eternitate ( 
drumul, gardul) 1582,3 1582,3 1142,8 -439,5 72,2 

gospodăria comunală 40863,5 40863,5 29982,3 -10881,2 73,4 
dintre care:           
Reparaţia clădirii din str. Hînceşti 1150,4 1150,4 304,0 -846,4 26,4 
Construcţia apeductului din Durleşti, str. 
Ştefan cel mare, Cartuşa, Alexandru cel 
Bun 2000,0 2000,0 590,1 -1409,9 29,5 
Proiectarea şi construcţia reşelelor de 
canalizare pe străzile din cartierul 
Buiucanii Vechi 1000,0 1000,0 220,2 -779,8 22,0 



Conectarea cartierului de locuinţe 
particulare al ASM din str. Mioriţa la 
colectorul de canalizare din str. 
Schinoasa Vale 1042,0 1042 486,9 -555,1 46,7 
Construcţia apeductului i din  str. 
Sihastrului, Pomicultorilor,  or.Codru 940,0 940 241,9 -698,1 25,7 
Construcţia apeductului i din  str. 
Schinoasa Vale,  or.Codru 1639,4 1639,4 450,9 -1188,5 27,5 
Construcţia canalizării menajer-fecaloide 
pe str. Soarelui, Valea Apelor din 
or.Codru 1622,5 1622,5 871,5 -751,0 53,7 
Canalizare comunei Grătieşti 1203,5 1203,5 172,3 -1031,2 14,3 
reţele de gaze 6745,0 6745,0 4897,8 -1847,2 72,6 
dintre care:           

Gazificarea din str. Cernăuţi 500,0 500,0 10,9 -489,1 2,2 
Gazificarea a 300 case particulare din 
satul Tohatin 482,9 482,9 148,8 -334,1 30,8 
Cota-parte la construcţia gazoductului 
magistral or.Vadul lui Vodă  49,5 49,5   -49,5 0,0 
Gazificarea din str.Inculeţ 50,0 50,0   -50,0 0,0 

Total 96155,4 95337,8 62150,2 -33187,6 65,2 
      
      

      Director al Direcţiei                                                                      Maria Cărăuş  
 


